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Macibas vestules par atmiņu.

Pirma vestule.

Ģetras leetas nepeeceesamas labas atmiņas eegusanai: vesela

meesa, vesels gars, atmiņas attistisanas sapratiga pamaciba un

turpmāk laba griba un izturiba no mācekļa puses.

Vesela meesa ir visa pamats; vaji koptās un uzturētās

smadzenēs, protams, nevar mājot laba atmiņa, jo smadzeņu

kaniņas nav veselā stāvokli, lai varētu uzņemt paleekosus

eespaidus. Tadeļ Jums vispirms jārauga panākt meesiga vese-

liba. Zem meesigas veselibas es saprotu neveen to, ka nav

gultā jāguļ, bet ari ka ir laba ēstgriba un ka asinis netop sa-

maitātas ar netiklu dzivi, parleecigu smēķēšanu, dzeršanu, ne-

labam eerazam v. t.
t

t, jeb ari ar meesigu un garigu pārpūlē-

šanu. Uzdzivosana', gariga pārpūlēšana un paviršs darbs ir

visleelakee atmiņas un gara nogurdinataji. Ja cilvēki reiz naktu

pee atzīšanas, cik leelu zaudējumu cees neveen musu, bet ari

musu pēcnācēju atmiņa caur pārpūlēšanos un pavirsibu, tad

viņi nopeetni censtos pārlabot musu tagadējo audzināšanas kar-

tibu. — Kads laiks vislabāk noder macisanai, t. i. lai to, ko gribam

eeverot, tā peesavinatu musu garam, kā kaut kurā laikā ari

atcerētu? Bez saubam tulit pec meega, kad mums ir vislee-

lakais nervu speķa krājums, protams, ja tas no uzbudinoseem

sapņeem jau pa daļai nav izleetots. Eespeju musu garā uzņemt
dažādas domas, var ari paleelinat. Mes būsim eeverojusi, ka

leetas, kuras redzam, jeb runas, kuras dzirdam uzbudinātā stā-

vokli, mums eespeezas atmiņā daudz dziļāk un ceesak, neka

eespaidi, kuri mus peemekle parastā laikā. Eemesls te ir tas,

ka pee uzbudinasanas galvā saplūst vairāk asinis un smadzenes,

kuram caur to rodas baribas parpilnums, var veeglak savu darbu

padarit, neka tad, kad baribas mers ir mazāks, vaj pat jau eet

pee beigām. Mums tadeļ eepreeks macisanās jāmēģina drusku
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eepludinat asinis galva, kas sasneedzams ar aukstu dusu (aplee-

sanos ar ūdeni) uz kakla un sekojošu atru kustēšanos; tomēr

kustēšanas nedrikst vilktees ilgi, lai ta nenogurdinātu; viņai

jāpaveicina tikai reakcija.

Vesels gars ir tas, kas labi novēro, atri uzķer, visu uzmanibu

koncentrē (saveeno) uz veenu preeksmetu, loģiski (kartigi) domā

un domas saveeno; jo visa macisanās sastāv nepazistama sa-

veenosana ar mums jau pazistamu. Cik daudz sim's nedaudz

vārdos izteikts! So macibas vēstuļu laba daļa nolemta sas

ipasibas attistisanas un paleelinasanas pamacisanai.

Atmiņa atkarājas no divām leetam: no dziva, dziļa eespaida

un no atkalatsauksanas (atcerēšanās) veegluma.

Lai panāktu dziļu eespaidu, mums jāmācas koncentrēt musu

uzmaniba uz zināmo preeksmetu, siki eeverot, atri un asi uzķert

visas viņa ipasibas, jo beezi zināmais preeksmets parādās mums

tikai uz acumirkli. Musu pirmais uzdevums tadeļ ir— attistit

musu peecu pratu uzņemšanas un novērošanas spēju. Bet te

nu parādās musu laiku audzināšanas kartibas nepareiziba; si

kartiba peegreez par maz veribas materiālai pasaulei, konkrētām

leetam, augliga, poētiska gara ražojumam, kas dara eespaidu uz

musu pratu, bet gan par daudz uzmanības peegreez abstraktām

leetam, sausajam, analizedamam garam, kas preekslaikā nodzeltē

svaigo jaunibas pratu, kas jaunajai sirsniņai gan padara dažu

labu skumju, bet to vis neremdina. Bērnus maca, lai tee censtos

saprast nozimi starp subjektu, objektu, predikātu v. t. L, t. i. ab-

straktus jedzeenus, kuru eksistence ir tikai skolotāju garā. See

jedzeeni bērnam jāprot; bet Jus viņu nepraseet, kā sauc so jeb

to puķiti laukā, ja negribeet dabūt gluži nepareizu atbildi! Kā

daba te rikojas? Bērns pasaulē eerodas bez zināšanas. Viņš

pirmās zināšanas peesavinajas veenigi ar saveem peeceem pra-

teem; tā tas eet para gadus. Ģetrus gadus vecs bērns var ar

mums jau par so un to pļapat, bet tikai ne par •abstrakteem

jedzeeneem, jo viņš to nozimes nesaprot. Ja nu daba gadeem

ilgi izteek veenigi ar peecu pratu uzņemšanas spēju un var

nogaidit isto laiku, lai .pamazam peevestu abstraktus jedzeenus,

vaj tad nu nav ista dabas likumu nozaimošana, kad mes pee

macibam tulit no eesakuma atstājam bez eeveribas peecus prātus

un viņu attistibu un jauno garu peebazam ar leetam, kuram tas
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vel nav nogatavojees ? Pavisam citādi butu, ja bērna uzmanibu

vispirms greestu uz puķu, putnu v. t. t. leelumu, krasu, izskatu

un citam ipasibam, ja viņus vispirms peeradinatu novērtēt dazadu

preeksmetu garumu, augstumu, platumu, skaitu, atstatumu,

aprakstit veenu un otru jauku skatu v. t. t. Kas sekos dabas

majeenam, tas nekad to nenožēlos; ja mes dabai sekojam un

vispirms nododamees peecu pratu attistisanai, tad redzēsim, ka

caur to nekādi nezaudējam laika, jo pec sas sagatavošanas

gara attistisana jo atrak paveiksees. Cik leela merā prati attistami

kartigā un pareizā mēģināšanā, to vislabāk peerada klaveeru

makslineeks, kas ar veenu skateenu satver ?0 un vairāk notēs

leelu takti un viņas, pat ne acumirkli neapdomadamees, atkārto

uz kauliņeem; Austrālijas mežu eedzivotajs, kam jāredz veena

veeniga smiltis nospeedusees peda, lai tulit pateiktu, kas garam

gājis un preeks cik ilga laika; indianeets, kas eevero visma-

zāko troksniti drūmajā muza mezā un jau par leelu gabalu dzird

bifeļu un meža zirgu soļus, kad eiropeesa ausis neko nevar

eeverot, nedzird vel neveenas skaņas, laigan klausās ar leelako

uzmanibu; ķineets, kas ar ošanas organeem var noteikt cilvēka

tautibu v. t. t.

Tadeļ es katras vēstules veenu daļu izleetosu vingrinajumeem,

ar kuru palidzibu attistisees musu redzes un dzirdes uzņem-

šanas spējas, kuras mums neveen pee macisanās, bet ari ikdee-

niskā dzivē ir visderigakas; pee tam es eesaksu ar veegleem

meģinajumeem un tikai pamazam pavairošu prasibas. Leelakā

cilvēku daļa izdara kļūdu, ka viņi eesak ar grūtam leetam, tā

pazaudē patikšanu un tad leetu pavisam atstāj. Tadeļ mazs,

neeeverojams eesakums ir no leela svara.

I. Redzes vingrinājums.

Paņemeet 5 veenada leeluma, labuma un krasas papira vaj

kartona lapiņas; uzvelceet uz pirmās 6 beezas stripas, uz otras 7,

uz tresas 8, uz cetortas 9 un uz peektas 10; stripiņam jabut

veenlidzigi garam un rupjam un jastav veenai no otras veenli-

dzigā attālumā. Tad apgreezat lapiņas uz otru pusi, ta ka stri-

pas nav redzamas un sajauceet tas ar aizvērtam acim; pec tam

izvelceet veenu lapiņu, pagreezat atri labo pusi un tikai tik

daudz, lai stripam varētu uzmest tikai veenu skatu, un tad patei-

ceet, cik stripas Jus redzējāt. Tad otrreiz paskatatees, vaj Jus
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pareizi novērtējusi stripu skaitu. Pec tam atkal sajauceet lapi-

ņas un izdareet tādus pašus turpmākus mēģinājumus.

Laigan sis vingrinājums izleekas gluži veenkarss, tomēr tas

ir ļoti svarīgs, jo viņš padara musu apķeribu spejigaku, musu

novērošanu pilnigaku un sekmē musu uzmanibu un koncentrāciju,

bez kuram nav eespejams ik reizes pateikt pareizo skaitli.

Turpmāk mes varam izleetot ik katru redzamu preeksmetu

musu redzes novērošanas vingrinajumeem. Ja Jus ejat pa eelu,

tad vareet sev jautāt, cik logu ir sai jeb tai mājai, cik pogu at-

rodas pee pretim nākošas personas svarkeem; uz zemēm—cik

koku stāv veena grupā, cik aboļu karājas veenā zarā v. t. t.

11. Redzes vingrinājums.

Kad jau eseet tik tāļu, ka ik reizes ar veenu acu uzmeteenu

vareet noteikt pareizo stripu skaitu, tad ņemeet jaunas papira

lapiņas un krāsainus zimuļus un savelceet uz papira lapiņas

s—B5—8 stripiņas dažādās krasās, tad meģinēet ar veenu acu uz-

meteenu pateikt, cik stripas Jus redzējāt, kādās krasās un cik

stripas no katras krasas; pee tam Jus vareet uz vairākām la-

piņām savilkt veenlidzigu stripiņu skaitu, bet dažādās krasās,

p. p.: 1) gaisi zilu, tumsi sarkanu, violetu, dseltenu, tumsi bruņu;

2) gaisi zaļu, dzeltenu, tumsi zaļu, gaisi zilu, sarkanu; 3) gaisi

zaļu, gaisi zilu, gaisi bruņu, asins sarkanu, melnu; 4) tumsi zilu,

gaisi zaļu, dzeltenu, tumsi zilu, tumsi zaļu; 5) tumsi dzeltenu,

sarkanu, gaisi bruņu, tumsi bruņu, melnu; 6) violetu, tumsi

dzeltenu, sarkanu, tumsi zilu, dzeltenu v. t. t.

Senāk domāja, ka atmiņa ir patstaviga spēja, kuras mājoklis

atrodas zināmā smadzeņu daļā. Jaunāka laika materiālisma ten-

dencei sekodami, citi domāja, ka atmiņa pastāv smadzenēs tifeai

materiālos eespaidos, kuri caur kadu nebūt kairinājumu atsau-

cami jeb atdzivinami. Bet kad mes visu atminēšanas procesu

tuvāki analizējam, tad redzam, ka atminēšana ir vairāk psicho-

loģiskas neka fizioloģiskas dabas, laigan protams vajadzigs ari

materiālais pamats, t. i. smadzenes. Gluži pareizi izskaidrojis Dr.

Mūllers: „Atminēt nozime tumšus nojēgumus padarit gaisus, sa-

protamus". Tadeļ visi nojēgumi jeb domas, kuras jeb kad ir bi-

jušus, paleek musu prātā, bet mes tas ne ikreizes pamanām, tā-

pat kā mes beezi leela sapulcē eeverojam tikai tos, ar kureem
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sarunajamees, jeb kuri pee mums vistuvaki stāv, kamēr daudz

citus dalibneekus nemaz neeeverojam, laigan tee teesam ir kopā

v. t. t. Ja mes veenu no seem daudzeem gribam runāt, tad vis-

pirms mums tas ir pulkā jāuzmeklē. Domas zināmā merā ir at-

karigas no musu gribas, mes viņas varam zināmā merā peeveetot

zināmā veetā un zināmai grupai, lai viņas velak vajadzibas ga-

dījumā veeglak uzeetu. Atmiņa jeb atcerēšanās tadeļ nav cits

nekas, kā tadu domu eeverosana un atrašana, ar kuram mes jau

agrāk nodarbojamees, bet kuras pa tam neeeverotas musu garā

uzturējušās. Ar to ari izskaidrojas, ka mes nevaram atceretees

eespaidus, kurus gan esam uzņēmusi ar veenu vaj otru no musu

5 prateem, bet ar kureem musu uzmaniba, musu gars nav nodar-

bojusees. Jo tā ka garam netika raditas domas (nojēgums), tad

ari tādas nepastāv un nevar tapt velak eeverotas un atrastas.

No augšā izteikta novērojam, ka atmiņa un prāts (saprašana)

ir tik ceesi kopā saistiti, ka nav eespejams pirmējo pareizi ap-

cerēt, eekam otrējais nav drusku aplūkots. Prātam ir tā sakot

dažādas ipasibas (spējas), kuras viseem cilvekeem nav veenadi

attistitas, un ta ipasiba, kura visvairāk attistita, uzrada samērā

ari labāku atmiņu. Eemesls te ir tas, ka mums ir dabiga un ne-

pārspējama patikšana uz to arodu jeb teem arodeem, kuros vis-

vairāk darbojas pee mums visvairāk attistitā prata ipasiba, un

seem arodeem mes peegreezam leelaku uzmanibu. Bet taisni si

leelakā uzmaniba mums atkal palidz veeglak macitees un pa-

turēt. Mes veenumer eeverosim, ka tadu preeksmetu, kuram pee-

greezam sevišķu uzmanibu, tik veegli neaizmirsisim, aiz ta veen-

karsa eemesla, ka viņš no pasa eesakuma uz mums darija daudz

dzivaku uu dziļāku eespaidu un mes viņu tadeļ labāk esam

uzņēmusi.

Kas grib ko nebūt eeverot, tam leetai vispirms japeegreez

sava uzmaniba.Vaja atmiņa ir ļaunums. Bet lai nu ļaunumu pil-

nigi varētu iznicināt, tad vispirms jānovērš ļaunuma eemesli,

sini gadijumā uzmanibas trūkums un pavirsiba atmiņas vingri-

nāšanā, t. ir katram vispirms jāmācas peegreest visa sava uzma-

niba kādam preeksmetam, bez ka citas domas eemaisitos,—pec

tam ik deenas jāvingrina atmiņa. Pirmais ir tik pat svarigs, kā

otris. Daudzi uzgreez vainu savai vājai atmiņai, kad vaina pa-

teesibā meklējama viņu neuzmanibā. Par peemeru, ja kādam dod

kaut kadu uzdevumu, tad viņš nereti doma pavisam ko citu un
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nemaz neuzklausas, ja nu viņu tulit vaicātu, tad viņš, protams,

nevarētu neka atkārtot, jo viņš netika uzmanijis; tadeļ nav ne-

kāds brinums, ka viņš pec para stundām jeb deenam vairs neko

nevar atcerēt. Pirmais eespaids bij tikai paviršs un ta ka gars

viņa nemaz neuzņēma, tad protams eespaids velak nebij atro-

dams un atcerams.

Vārds „pazit" (atzit) vispirms prasa saprašanu. Neaptumšota

un nepeespeesta saprašana (prāts) darbojas pec loģikas likumeem

un var pateesibu panākt tikai caur loģiku. Ta ka atmiņa atka-

rājas ari no pazisanas (atzisanas), tadeļ atmiņas attistisana jāpa-

mato, blakus fizioloģijas likumeem, ari uz psicholoģijas, sevišķi

loģikas likumeem.

Bet loģika mums rāda, ka loģikas sledzeens (sillogisms) ir

drošākais ceļš uz pateesibas atzisanu. .Loģikas sledzeenā mes

no divām pazistamam pateesibam izdabujam trešo. Kad p. p.

mums stāsta par kadu cilvēku, kuru mes nekad neesam re-

dzējusi, un velak peezime, ka sis cilvēks ir indianeets, tad mes

tulit so cilvēku eedomajam ar sarkanu adas krasu, laigan to ne-

kad neesam redzējusi. Musu prāts (saprašana) tulit rada sekoso

loģikas sledzeenu: Visi indianeesi ir sarkani. Minētais cilvēks ir

indianeets, —minētais cilvēks tadeļ ir sarkans. Kā no sa peemera

redzam, mes loģikas sledzeenā novērojam divas darbibas: 1) mes

salidzinam sarkanu ar indianeeseem, 2) mes no mums pazistama,

t. i. ka visi indianeesi ir sarkani un ka sis cilvēks'ir indianeets,

pārejam uz mums nepazistamu jeb nezināmu, ka minētais cil-

vēks ir sarkans, jo mes nekad so cilvēku neesam redzējusi,

nedz dzirdējusi, ka tas ir sarkans, bet tikai to, ka viņš ir india-

neets, t. i. ar salidzinasanu mes padarām to par pazistamu un

saprotamu, kas agrāk mums nebij pazistams. Ko mes gribam

eeverot un negribam aizmirst, tas mums veenumer ir mazākā vaj

leelakā merā nepazistams; tadeļ musu pamata likums skan: sa-

lidzini, lai tā pamazam, no kapeena uz kapeenu, nonāktu no

mums pazistama uz nepazīstamu. Salidzinasana mus ari pee-

speez peegreest leetai musu uzmanibu, jo mes nevaram salīdzi-

nāt divus vārdus, preeksmetus vaj sledzeenus, ja par teem ceesi

nedomājam. Eesacejam ir no svara daži aizradijumi preeks salī-

dzināšanas. Peegreezisimees atkal filozofijai, kur atrodam Aristo-

teļa desmit kategorijas, pec kuram vilveka domas varot eedalit

sekosi: 1) Preeksmets jeb būtne; 2) vairums; 3) ipasiba; 4) rad-
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neeciba; 5) darbiba; 6) ceesana; 7) veeta un laiks; 8) apģērbs

(plašākā nozime); 9) stāvoklis; 10) peeci izteiceeni: šķira (kārta),
starpiba, suga (vize), sevisķiba un sakritiba (veenadiba). Vee-

glakas saprašanas un peeleetosanas deļ mes augšējo saņemam

kopā sekosos likumos:

I. Nepeeceesamo sakaru starp diveem jedzeneem eedalam

sekosās panodaļās:

a) Sinon i m i, kad divi vardi nozime to pasu, t. i. kureem

ir veena pati būtne, p. p: sēdeklis, kreslis; bagatiba, manta; lidzigs,

veenads.

b) Kārta (šķira) un suga (s laka, vi z c), p.p.: cilvēks,

neģers; koks, egle; puķe, roze; zivs, lidaka; zem sas nodaļas eeve-

rojam ari sugu un indiviumu: cars, Aleksanders III; osta, Riga v. 1.1.

c) Veenadas šķiras sugas: violite, maipuķite (abas ir pu-

ķes); pudels, mopsis (abi ir suņi); govs, vērsis (abi ir leellopi).

d) Vesels un daļa: zirgs, galva; galva, mute; mute, zobs;

Kreevija, Vidzeme; maja, logs.

c) Preeksmets un raksturos a ipasiba: sneegs, balts;

ledus, auksts; uguns, karsts; kauls, ceets.

f) Ge 1o n s un sekas: jifts, nave; leetus, augliba; dāvana,

preeks; nave, bēdas.

g) Radneeciba: vecāki, bērni; onkuls, brāļa dels.

11. Pretejiba: eenaids, milestiba; vecs, jauns; gaisma, tumšs;

nabags, bagāts.

111. Nejauša saveenosana, kur divu jedzeenu starpā nepa-

stāv nekāds nepeeceesams sakars, bet tikai nejausi atgadās, kad

divi jedzeeni musu garam reizē top peevesti, vaj nu caur vē-

sturi, peedzivojumeem v. t. t.: Kolumbs, Amerika, Napoleons,

Helēnas sala; Needra, Liduma dūmos.

IV. Skaņu lidziba, kad diveem nozimē pilnigi neveenadeem

vardeem vismaz veenā uzsvērtā zilbē ir lidzigas skaņas, p. p.:

zens, sens; daba, tapa; zale, zāle v. t. t.

Te aizrādu, ka tikai nopeetna un ar labāko sirdsapziņu iz-

darita se peevesto vingrinājumu un uzdevumu izpildisana var

spēcināt atmiņu, tadeļ lūdzu visu jo uzmanigi eeverot un kar-

tigi izpildit.

Tagad peegreezisimees augšējo likumu praktiskai izleetosanai

vardu virknē, pee kam mes veenumer divus vārdus salidzinam
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un noteicam viņu teeso sakaru, neskatotees uz citeem preeksejeem

un velakeem vardeem.

Sakara noteikšana. Vardu virkne. Sakara noteikšana.

( Valoda

Celons un sekas {
(runāt )

> Preeksmets un rakst. ipasiba
( mele j

Vesels un daļa <

(mute 1

> Vesels un daļa.

(galva i
Vesels un daļa -j

( smadzenes ļ
> Preeksmets un rakst. ipasiba

l saprašana ļ
Celons un sekas ') l

l ziniba )

\ Veenadas šķiras sugas
(māksla J

Kārta un suga l

(gleznot ]
> Celons un sekas 2

)
(glezna J

Preeksmets un rakst. ipasiba l

\lid zi g a ļ
> Pretejiba

( nelid zi g a |
Kārta un suga

3) ■{
(mazāks ļ

} Preftejiba.

ļ leels j
Preeksm. un rakst. ipasiba ļ

( c 1 c fa n t s

1) Zinības ir cēlušas caur domāšanu, t. i. caur saprašanu.

2) Glezna ceļas gleznojot.

3) Kas ir mazāks, tas oriģinālam ir nelidzigs leeluma zinā, kadeļ mazāks ir

nelidzigs.

Eesaceet tagad ar «valodu" un noskaiteet pec kārtas sos 16

vārdus no galvas (i. t. iz atmiņas), protams bez sakara apzi-

mesanas, p. p. valoda, runāt, mele, mute v. t.

Kad tas ir noticis, tad noskaiteet tāpat no galvas visus vārdus,
bet no otras puses, t. ir eesaceet: elefants, leels v. t. t. Bez

augsejeem salidzinasanas likumeem Jums noskaitisana aizņemtu
desmit reiz vairāk laika un puļu.
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Uzdevums JV» 1.

Pec tam noraksteet apakšā stāvošos turpmākos vārdus un

peeraksteet klat viņu sakarus, kā augšā tika rādits.

Tiklidz 10 vardeem eseet peerakstijusi sakara apzimesanu, tad

noskaiteet sos vārdus no galvas no veena gala lidz otram un

tad vel no pasa eesakuma (t. i. no vārda „valoda' s) lidz tam

vārdam, ciktalu sakars peerakstits un atkal atpakaļ. Beigās peesu-

teet man Jusu darbu korektūrai. -

Elefants ļ neaugligs ļ altāris ļ laiks

dzivsradijums ! tuksnesis macitajs pulkstens

virs ļ smiltis muks ļ kabata

seeva ļ akmins mūķene uzvalks

miļot ; ceets zelsirdigi ļ drebneeks

eenidet miksts nezeligi ļ kurpneeks

slikts mikla asinskārīgi 1 zābaki

labs maize tiģers zeķes
mate ūdens kaķis : adit

bērns sķidris suns i meita

skola ceets uzticams j bize

skolotājs kauliņš I draugs ļ mati

speeķis trissturis eenaidneeks ! balti

koks ģeometrija kars ļ melni

mezs mērot meers ogle

kalns svērt laimigs ļ uguns

eeleja svari bedigs smēķēt

upe nave j cigārs

jura debesis dziviba nazis

masons | Deevs isa zobins

leetus deevvardi gara ļ bruņucepure

augligs baznica i muziba ļ spalva.

Uzdevums JVs 2.

Tagad sastadeet pasi augšējai lidzigu vardu virkni (ap 100

vārdus), kuru Jus bez saubam jau tad zinaseet no galvas, tiklidz

buseet uzrakstījusi, bet ja ne, tad eemacatees to atkārtot iz atmi-

ņas, bet nevis pec lidzsinejas galvā eekalsanas un atkārtošanas
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metodes (kur domas pavisam nekavējas pee vardeem), bet peo

salidzinasanas kartibas. Kad viseem vardeem ir peerakstiti klat

visi sakara apzimejumi, tad lūdzu eesuteet man tos korektūrai.

Pec tam atkartojeet no galvas no veena gala uz otru un

atpakaļ visas vardu virknes—pirmā nedēļā ik deenas, otrā nedēļā
ik pardeenas, trešā un cetortā nedēļā katrā trešā deenā.

Ta ka mums dazadi eespaidi pastavigi vairojos, un ja tos

tikai varam paturēt, tad mes driz sakrājam milzigu zināšanu

krājumu. Ka veenreiz eeguti eespaidi uz viseem laikeem musu

smadzenēs ir sakrati, to vislabāk peerada tadu cilvēku peedzi-

vojumi, kureem ir bijis gadijums atrastees sliksanas breesmās:

viņeem veenā acumirkli parādās viss dzives laiks visos sikumos,

pat tadi sikumi, kuri jau sen bij pilnigi aizmirsti un kuru eespaids

bij tik vajs, ka viņus atsaukt varēja veenigi ta acumirkļa leelais

dvēseles satricinājums.—Bet „kur neka nav, tur ari nekas nav

ņemams",—un ja mums peeplustosee eespaidi lidz pat visneeci-

gakam nebūtu uzglabāti musu atmiņā, tad tos ari pat visleelakā

gara uzbudinasana nevarētu atsaukt. Tadeļ, ja mes runājam par

atmiņas uzlabošanu un stiprināšanu, tad nav jāsaprot, ka atmiņai

jāuzglabā leelaks vairums peeplustosu eespaidu, jo atmiņa

jau ta ka tā visus patur, neraugotees uz viņu stiprumu vaj vā-

jumu, bet mums te jāsaprot, ka jāpaveicina un japaleelina eespeja,

ar kuru varētu istā laikā atsaukt noglabātos eespaidus, jeb ari

pirmos eespaidus padarit par tik dziveem, ta ka tee velak veegli

atcerami.

Viseem jauneem eespaideem ir beezi ta ipasiba, ka viņi atsauc

agrākus veenlidzigus eespaidus.

Ja mums rodas eespaids, kas kādam senākam eesp.?4dam
ir lidzigs, bet pēdējais tulit neteek atsaukts, tad abi eepaidi

atmiņā paleek šķirti; bet ja pirmais teek atsaukts un par

lidzigu atzits, tad abi eespaidi saveenojas. Tas ir no leela svara

jo ja divi eespaidi teek saveenoti, tad no sas saveenosanas

dabūtais eespaids protams ir divkārši leels un tadeļ velak jo

veeglak atsaucams. Tā dažreiz gadās, ka mus uz ceļa uzruna

kads cilvēks, bet mes tulit nezinām, kas viņš ir; mes to atcera-

mees tikai pec tam, kad viņš paskaidro, kur un kada sabeedribā

mes viņu redzējusi, caur to otris eespaids teek saveenots ar

pirmo un top tik stipris, ka ja mes to pasu cilvēku pec dažam
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deenam atkal satiktu, tad to tulit pazitu. Ja sis cilvēks mums ar

savu uzrunu un izskaidrošanu nebūtu atsaucis senāko eespaidu,

bet tikai sveicinādams garam pagājis, tad ari trešo reiz to

sateekot, mes viņu laikam nepazitu. Mes varbūt atcerētos, ka sis

cilvēks mus preeks paris deenam sveicināja un mes to nepazinām,

bet kas viņš isti ir, to mes nezinātu.

Augšējas katru divu vardu salidzinasanas un viņu savstarpiga

sakara atrašanas nolūks ir—mums dot jo dzivu pirmo eespaidu,

pee kam mums ar beezo visu virkņu atkārtošanu (iz atmiņas)

jasaveeno jaunee eespaidi ar senakeem.

Si virkņu „no galvas" atkārtošana mums ari maca valdzināt

musu uzmanibu pee katra atkārtojama preeksmeta un ar to

dzeedina musu domu izklaidibu, jo mes pee seem vinģrinajumeem
tulit apstasimees, tiklidz musu domas noklist un mes tulit pasi

acumirkli eeverojam musu domu izklaidibas sakumu.

Melankoliķeem un ļaudīm, kurus citas grūtas un drūmas do-

mas nomoca, vajadzētu tulit atkārtot veenu no augšējam „vardu

virknēm", tiklidz sadas domas teem uznāk, jo ar atkārtošanu

viņu drūmas domas dabun pavisam citu virzeenu. Ārsti sadus

vingrinājumus beezi izleeto pee dzeedinasanas.

Tee, kas mācas kadu svešu valodu, varētu „vardu virkni"

pārtulkot svešā valodā un tad ik deenas atkārtot, jo ar to viņi

eeradinas domāt svešā valodā; pee tam svešas valodas (kura mums

nav tik veegla, kā matēs valoda) atkārtošana prasa no mums vel

leelaku uzmanibu; bet ja atteecosee vardi svešā valodā nav

pazistami, tad lūdzu uzgaidīt lidz tresai vēstulei, kur es rādisu,

kā svešvārdi veegli eemacami.

Novērošanas, uzmanibas un apķeribas vingrināšanai var izleetot

ari sportu, pee kam gan atkal nav jāaizmirst zelta pamaciba, ka

jaeesak tikai ar mazumu un tikai pamazam japareet uz leelakeem

prasijumeem.

Mācekļus viņu pasu labā lūdzu uz korektūrām skaidri uzrak-

stit savu vardu un adresi; tāpat visus mutiskos mēģinājumus
lūdzu izpildīt kartigi un ar labāko sirdsapziņu; vardu atkārto-

šana var notikt ari pee pastaigāšanas v. t t.

Si pirmā vēstule uzskatama kā pamats un sagatavošana uz

citam vēstulēm.

Ta ka neveen visi uzdevumi un noteikumi, bet ari pats teksts

satura dažu labu derigu aizradijumu, tad nebūs leeki, ja māceklis
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vel atkārtotu visu vēstuli no eesakuma, jo tā viņš varētu vel

uzeet jaunas domas, kuras pee pirmās lasīšanas nebūtu uzkri-

tušas.

Otra vestule.

Dzirdes attistisana.

Cilvēkam ,ir peeci prati. Butu jadoma, ka viņš tos visus ari

izleeto. Bet deemzel tā vis nav, vismaz ne civilizētais cilvēks

pee macisanās. Viņš leeto tikai radzes spēju, un to viņš beezi

neleetigi pārpūlē, ta ka normālā redzes spēja arveenu paleek

retāka un no auguma uz augumu top vajaka. No grāmatu dru-

kāšanas mākslas atrašanas pee cilvekeem ir attistijusees milziga

lasisanas kāre un eesakņojusas domas, ka macitees eespejams

tikai no grāmatām. Tomēr ir bijusi laiki, kur cilvēki bez grā-

matām ir eeguvusi visu savu mācēšanu un zinibu. Preeks grā-

matu drukāšanas atrašanas bija atrodamas ļoti maz grāmatu, jo

viņu norakstisana bij grūta, ta ka grāmatas tikai nedaudzi varēja

leetot. Kas gribēja ko macitees, tam si maciba bij jānoklausās no

kada skolotajā. Vēsture mums stāsta, cik plašas zināšanas ir

bijušas dazeem vecu laiku cilvekeem, neskatotees uz to, ka viņi

grāmatas nebij pat ne redzējusi. Ja mes dzirdam, ko mežoņi

izdara ar saveem 5 prateem, tad tas mums izleekas apbrinojams,

bet mums nekad neeenak prata, ka musu peenakums ir attistit

ari musu prātus* un pee tam daudzmaz veenlidzigi, ta ka veenu

pratu par daudz neapgrūtinām, kamēr citi getri neteek gandriz

nemaz nodarbināti. Mes neeedomajam, kādas sekas ceļas no veena

prata, t. i. redzes spējas parleecigas pārpūlēšanas? Isredziba,

acu vajiba un eekaisurns ir pirmās ļaunas sekas, bet tas nav viss.

Jlgaku laiku lāsit nozime tik pat daudz, kā sedet saleektā stāvokli,

kas atkal veicina šauras krūtis un plaušu sakropļosanu. Mes gan

nereti smejamees un nonicinām citas mazāk civilizētas tautas,

ļ)et nemaz neapdomājam, ka no viņam varam pat daudz ko

macitees. Lai ņemam peemera deļ indeesus. Viņeem jau preeks

vairāk kā 2000 gadeem ir bijusi savu klasiķu darbu rokraksti,

bet viņi pareizi atzina runātā un dzivā vārda nozimi, tadeļ

stingri noleedza so klasiķu sacerējumus macitees pec uzglaba-
teem rokraksteem: bet ik katram tee bij jāmācas, noklausotees

kada skolataja preeksnesumā. Viņi gan atzina, ka ar acim var
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atrak macitees, bet ka tas, ko mācas ar ausim, paleek daudzveeglak

atmiņā. Sis apgalvojums pirmā acumirkli izleekas druscit sa-

vāds, sevišķi, kad dzirdam dažus sakām: „Es kadu svešvārdu

varu daudz veeglak eeverot, kad es viņu redzu rakstitu, neka

kad es to tikai dzirdu". Bet te par eemeslu ir tas, ka mes no

pašas mazotnes novērošanu esam peekopusi tikai ar redzes

peepaliddibu, kamēr dzirdes spēju esam pavisam atstājusi novārtā.

Valoda ir skaņu un nevis burtu sakopojums. Musu matēs valodu

mes eemacamees tikai no dzirdēšanas un tāpat agrāk, kad nebija

grāmatu, visas valodas bij jāmācas pec dzirdēšanas.

Preeks dzirdes uzņemšanas un novērošanas vingrināšanas

mums var but dazadi mēģinājumi. Lai attistitu uzķersanas spēju,

jaleek, lai otris kaut ko lasa preeksā, papreeksu lēnam un

skaidri, pec tam pamazam atrak un klusāk, un jāmēģina katris

teikums izrunāt pakaļ; ja tas neizdodas, tad so teikumu lai

tulit vēlreiz izlasa preeksā, kamēr to bez kļudam var atkārtot.

Ar laiku lai preeksā lasitajs pavairo atstatumu starp sevi un

klausitaju un pamazam lai lasa atrak un klusāk. Tada vingri-

nāšanas Jums ļoti labi noderēs pee svešu valodu saprašanas,

jo te visa grutiba ir svešu skaņu atrā pareizā izšķiršanā.

Kad Jus sezat savā iztabiņā, tad Jums jāmēģina izšķirt da-

žādās skaņas, kas nak no lauka, p. peem. vireesu soļus no seeveesu

soleem, veeglu un smagu zirgu soļus, putnu balsis, musu zuzē-

šanu, strautiņa burbuļosanu v. t. t.

Par dzirdes atmiņas attistisanu runasu velak.

111. Redzes vingrinājums.

Kad Jus esat tik tāļu, ka varat pareizi pateikt stripiņu skaitu

un krasu, tad meģineet stiprināt savu novērošanu garuma, leeluma

un attāluma ziņā. Sam nolūkam atkal paņemeet dažas papira

lapiņas'un savelkat uz pirmās 1 colli (1 centim.) garu stripu, uz

otras—2 colles v. t. t. lidz 8 col.; tad sajauceet papirus un me-

ģineet noteikt stripas garumu ar veenu veenigu acu uzmeteenu.

Pec tam pameģineet laukā novērtēt atstatumus, eesakuma mazākus

un velak leelakus. Kad Jus nomērāt, cik Jusu parasts solis ir gars,

tad Jus veegli varat kontrolēt, vaj Jusu novērtēšana bij pareiza.

Ja ari te Jums ir bijusi panākumi, tad uzzimejat uz citam

papira lapiņām četrstūrus (kvadrātus), p. p. 11/2I 1
/2 col. garu un

1 col. platu, 2 col. garu un V/i col. platu, 2 1/* col garu un 3 col.
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platu, l x/ 2col. garu un 2 x/2 col. platu un t. t. un tad meģineet,
kā augšā, pareizi novērtēt un pateikt katra četrstūra leelumu.

Pirmās vēstules beigās mes runājam par vecu eespaidu sa-

veenosanu (sakausesanu) ar jauneem; tagad aplūkosim veenā

reizē uzņemtu eespaidu savstarpigu sakaru.

Kada eespaida sastāvdaļas atjaunošana (atdzīvināšana) savu-

kārt atjauno ari atlikušas sastāvdaļas un kada eespaida atsauk-

šana atjauno ari citus eespaidus, kurus veenā reizē esam uzņē-

musi, protams, ja see eespaidi nav par daudz vaji. Sis fakts ir

ļoti eeverojams, ka veenā laikā uzņemti eespaidi, lai ari teem

nebūtu nekāda sakara, velak veens otru var atsaukt. Eespaidu

atmiņas mājoklis katrā ziņā ir tā eekartots, ka katris musu

muzā peedzivots eespaids top noveetots zināmā stāvokli un kar-

tibā, sākot no pirmā acumirkļa lidz nāves stundai, un ka visas

sajutās un domas, kuras reizē uzņemam, ir vaj nu veena eespaida

sastāvdaļas, jeb ari ir vairāki ceesi sakarā stāvoši eespaidi. Viss

tas, protams, zimejas uz normālu atmiņu, jo slimibas un nelaimes

gadijumi to beezi vaj nu pa daļai, jeb pavisam sabojā, jeb ari

uz kadu laiku aptumšo. Atmiņa vislabāk salidzinama ar garu

papira lentu, kura pamazam teek aprakstita un sarullēta kopā,

ta ka veenā laikā uzņemti, lai ari veens otram gluži sveši,

eespaidi stāv veens otram blakus. Tads eeskats saskan ari ar

musu peedzivojumeem. Mes nesa mainām vis vecus eespaidus

ar jauneem un parasti .varam droši noteikt, kad mes so jeb to

eespaidu uzņēmusi. Tāpat mes zinām, ka kada nebūt eespaida
atcerēšana atsauc atmiņā ari vel citus eespaidus, kuri nestāv ar

pirms minēto nekādā sakarā, izņemot, ka viņi veenā laikā

uzņemti. •

Skaitļi.

Kad vaicājam, kas visgrūtāk atmiņā paturams, tad droši

leelakā daļa atbildes: skaitļi! Paris skaitļus eeverot nav deezin

cik grūti, bet ja to ir leels vairums, tad, protams, tas nav tik

veegli. Bet kadeļ skaitļi ir grutak paturami, neka citi preeksmeti?

Eemesls te tas, ka skaitļi pasi par sevi ir abstrakti jedzeeni, ko

ar pratu nevar aptvert un tos nevaram nekādi eedomatees. Mes

gan varam eedomatees 5 aboļus, tris zirgus, bet 5 un 3 nevaram

eedomatees. Tadeļ, lai novērstu so ļaunumu, mums skaitļi jāpār-

vērš par ko nebūt konkrētu, kuru varētu eedomatees un ja nu
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mes vel atskatamees atpakaļ, kā vecos laikos skaitļus apzimeja,

tad mums jau pats no sevis rodas labs lidzeklis. Uz peemine-

kļeem mes beezi redzam tā sauktos romeesu skaitļus burtos, p. p.

1871 = MDCCCLXXI. Ja nu mes so pamata likumu peeleetojam

viseem skaitļeem, t. i. preeks katra skaitļa no o—9 peeņemam

zināmus burtus, kuri tad ir daudz veeglak paturami, kā skaitļi

pasi. Lai p. p. gada skaitļeem varētu atrast veeglak vārdus, tad

mums nav viseem burteem jādod sava skaitļa nozime, jo citādi

beezi atgaditos burtu sakopojums, no kura nekad latveesu vārds

nebūtu atvasināms. Tadeļ mes skaitļu nozimi dosim tikai konzo-

nanteem (lidzskaņeem), kamēr visus vokālus (passkaņus) atstājam

bez nozimes; tādejādi mes vokālus pec patikšanas varam

eespraust starp konzonanteem, lai caur to dabūtu pareizus vārdus.

Skaitļus apzimejam vislabāk pec sekosas tabeles:

Sekosi aizradijumi lai macekļam palidz eeverot, kadi līdz-

skaņi ņemti preeks atteecoseem skaitļeem. Aplūkojot s, redzam, ka

ja to vidū saveenojam (8), dabūjam 2 nulles; z un c ir lidzigas

skaņas. Burts t lidzinajas 1, un d ir t-am lidzigs pec'skaņas; n

pastāv no 2 pamata stripam; m pastāv no 3 pamata stripam.

Burts r ir gandrīz visās valodās atrodams vārda „četri" beigās,

p. p. vac. un hol. vier, franc. quatre, angl. four, zveedr. fyra,

ital. quattro, span. cuatro, sanskr. catur, kreev. v. t. t.

L romeesu alfabētā nozime 50, mes te peeņemam mazo 1 preeks

5; j lidzinajas apgreestam 1; f lidzinajas pasteeptam 8; v pec

skaņas ir rada f-am; p ir apgreests 9; tam lidzinajas b pec

skaņas. Lidzskaņus s, z, c izleetojam preeks 6; g un pec skaņas

Jidzigos k un h -preeks 7 apzimesanas.
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Likumi. Zem katra skaitļa mes augša redzam veenu vaj

vairāk lidzigi skanošus burtus. Mes pee viņu leetosanas veenu-

mer sekosim skaņām un nevis rakstam. Divi lidzigi konzonanti,

ja tee veenā vārdā sagadās kopā, jāskaita par veenu, jo tee ne-

tcek šķirti izrunāti, turpretim otrais burts pastiprina pirmo, tadeļ
kanna nozime=72 un nevis 722. Burteem, kuri izrunā nav

dzirdami, nav skaitļa vertibas, p. p. Louis (izruna Lu'i) = 5. Jo-

tetee ģ, ķ, ļ, ņ peeskaitami atteecoseem nejoteteem burteem.

Uzdevums JVb 3.

Tagad parvedeet sekoso tekstu un dzeju skaitļos un atsu-

teet man Jusu darbu korektūrai:

1) Maja, roka, ābele, ābols, ogas, pilsēta, ala, alus, kalts, rotas

leetas, sidrabs, dārgakmeņi, brālis, masa, baznica, leelceļs, koks,

ozols, Kreevija, ārzemes, Pēterburga, Sigulda, vēstules, atmiņa.

2) Cc ļ i ne e.k i un suņi.

Caur sadzu novakarā gāja divi draugi
Un bija nogrimusi dziļās valodās;

Te peepesi no vārtu apakšas

Kads sētas suns uz viņeem eerejas;
Pec viņa otris, tress, vel divi, tris un raugi-

Jau suņu peecpadsmit uz viņeem saklupa,

Veens ceļineeks akmini jau sakampa...

„Lai paleek!" otris saka, „nesac karu!

Tu sunim neaizleegsi reet,
Bet trakāk saniknosi visu baru.

Tik turpināsim ceļu eet:

Man suņu daba pazistama".
Un luk, pec maza britiņa
Jau saka rimtees reesana

Un driz nemaz vairs nebij sadzirdama.

Tā skauģi it par visu rej,

Ko citi darijusi;

Bet droši savu ceļu ej:

Driz bus tee apklususi.—
Krilovs.

Uzdevums JVTs 4.

Tagad pec augšā doteem aizradijumeem pārvedāt apakšējos

skaitļus vārdos, pee kam see skaitļi, kā zināms, apzime tikai
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konzonantus un vokāli Jums paseem pec patikšanas jaeeleek:

1480, 570, 074012, 1420, 3078, 0510, 77, 11, 00, 59, 047,

780, 1430, 958, 020, 9526, 94170, 9450, 74580, 077, 309, 075,

075150, 30750, 180, 31, 300, 7901, 47262, 77485, 085, 49209.

Ari so uzdevumu eesutat man caurskatisanai.

Daļu skaitļi.

Decimāldaļās vārda eesakumā leelais S apzime nevis 0, bet

tikai decimalkomatu, p. p. ~tavi Svārki" —nav vis jāraksta

180847, bet 18,847; tāpat „Sacitaji"—o,ols v. t. t. Veenkarsās

daļās jaeesak tiklab tas vārds, kurs apzime saucēju, kā ari tas,

kas apzime skaitītāju, ar S, pēdējais protams neteek lidz skaitits,

bet nozime tikai, ka skaitlis ir daļu skaitlis, p. p.
s%2=„Saules

Stariņi".

Pee gada skaitļu apzimesanas var tūkstošus izlaist un ņemt
tik atlikušas tris veetas, jo tūkstošus jau katris tik veegli neaiz-

mirsīs, p. p. 1902 raksta 902 = „buceni". Ja turpretim gada

skaitļi nak preeksā ap Kristus dzimšanu, tad lai velak neceltos

šaubas, gada skaitļus preeks Kristus dzimšanas var rakstit ar

„S" eesakdamos vardu un pec Kristus dzimšanas bez „S", p. p.

84 g. pr. Kr. dz. = „Svari", un. 84 g. pec Kr. dz.=„vari".

Kā jau mes agrāk runājam, ka atmiņa pa leelakai daļai atka-

rājas no preeksmeta saprašanas, tad te no svara aplūkot, kadā

kārtā sada saprašana katrā gadijumā sasneedzama. Katram pir-

mām eespaidam jabut cik veen eespejams veenkarsam, t. i. viņam

jasatura tikai nedaudz sikumi; pēdējos var pamazam veenu pec

otra peeveenot, pec tam, kad galvena leeta ir saprasta un uzņemta.

Tadeļ katris teikums, katris preekslikums v. 1.1. jasaleek vispirms
visveenkarsakā veidā un tikai pamazam jāpapilda. Par peemeru

teikums: „Atmiņa ir tada musu spēja, ar kuru mes gara un domu

eespaidus uzglabājam un saprotam, ka viņi peeder pagātnei, un

viņus uz velēšanos jo dzivi atsaucam gara acu preeksā" saleekams

sekosi: 1) Attmiņa ir spēja; 2) Atmiņa ir spēja, ar kuru mes

kaut ko uzglabājam; 3) Atmiņa ir tada musu spēja, ar kuru

mes eespaidus uzglabājam; 4) Atmiņa ir tada musu spēja, ar

kuru mes gara un domu eespaidus uzglabājam; 5) Atmiņa ir

tada musu spēja, ar kuru mes gara un domu eespaidus uzgla-

bājam un kaut ko saprotam; 6) Atmiņa ir tada musu spēja,
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ar kuru mes gara un domu eespaidus uzglabājam un saprotam,

ka viņi peeder pagātnei; 7) Atmiņa ir tada musu gara spēja,

ar kuru mes gara un domu eespaidus uzglabājam un saprotam,

ka viņi peeder pagātnei, un viņus atsaucam; 8) Atmiņa ir tada

musu spēja, ar kuru mes gara un domu eespaidus uzglabājam

un saprotam, ka viņi peeder pagātnei un viņus atsaucam gara

acu preeksā; 9) Atmiņa ir tada musu spēja, ar kuru mes gara

un atmiņas eespaidus uzglabājam, saprotam, ka viņi peeder pa-

gātnei un viņus uz velēšanos jo dzivi atsaucam gara acu

preeksā.

Tada salikšana vispirms rāda, cik dažādas domas teikums

satura un ka mums parasti viņu izlasot, nereti puse paleek ne-

eeverota. Tadā kārtā ari uzmaniba teek valdzināta un garam ar

tadu pareesanu no veenkarsa,i peeleekot veenu pec otra visus

sikumus, uz sarezģitako, ir deezgan laika, sakopāt domas, ar ko

atkal sasneedzama gariga attistiba un eeverojama atmiņas spē-

cināšana. Tada rikosanās ir ļoti eeteicama pee gareem zini-

skeem apcerejumeem.

Turpmāk izlasitu tekstu var salikt un padarit par saprotamāku

ar jautajumeem un atbildēm. Tadā kārtā katras domas teek divas

reizes atkārtotas, veenreiz jautājot un otrreiz ar uzsvaru, kuru atbildē

peedod atteecosam vārdam. Kas turas pee macisanās parastās

kartibas, t. i. pee muzigas veena un ta pasa atkārtošanas, tas

pec pirmās un otras atkārtošanas neatrod vairs neka jauna, kas

garu varētu valdzināt, kadeļ viņš driz veen domā pavisam par

ko citu un nevis par to, ko lupas atkārto, un ta ka gars

nav pee leetas klat, tad ari viņa darbs atmiņai ir pilnigi veltīgs.

Es zinu, ka daudz cilvēki domāšanu atrod par ļoti grūtu darbu,

bet si metode ir tik veenkarsa, ka
_

katris bērns to var peeleetot

un kamēr cilvēki nemacisees domāt, viņeem nebūs nekādu panā-

kumu. Sas metodes peeleetosana apakšā stāvošai dzejai macekļam
dos paskaidrojumu.

Staburadzei.

Daugaviņas māmuliņa

Asarotus viļņus veļ;

Staburadze, serainite,

Straumē laista asaras.

Klinšu radzes ceetā seenā

Sunam segtā mājokli
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Simtu gadu dziļā meegā
Staburadzes mate dus.

Viņas laime nogrimuse

Straumes dzelmes dziļumos.
Noskumušus vaigus glauda

Seru lāstu lakateem.

Celees augšā, Staburadze!

Laimas laiki modusees!

Klinšu seenas sadrupini,

Skatees brivā Daugavā

Raudi, raudi, Raudaliņa!

Preek-asaras slacini!

Labee gari peecelusees!

Brivi laiki Latvijā!

Jautājumi: Kas asarotus viļņus veļ? Māmuliņa asarotus viļņus

veļ. Kada māmuliņa asarotus viļņus veļ? Daugaviņas māmuliņa

asarotus viļņus veļ. Ko Daugaviņas māmuliņa dara? Daugaviņas

māmuliņa asarotus viļņus veļ. Ko Daugaviņas māmuliņa veļ? Dau-

gaviņas māmuliņa asarotus viļņus veļ. Kādus viļņus Daugaviņas

māmuliņa veļ? Daugaviņas māmuliņa asarotus viļņus veļ. Kadeļ

Daugaviņas māmuliņa asarotus viļņus veļ? Staburadze, serainite,

straumē laista asaras. Kas straumē laista asaras? Staburadze,

serainite, straumē laista asaras. Kada staburadze straumē laista

asaras? Sraburadze, serainite, straumē laista asaras. Ko dara

staburadze, serainite? Staburadze, serainite, straumē laista asaras.

Ko staburadze, serainite, straumē laista? Staburadze, serainite,

straumē laista asaras. Kur staburadze, serainite, laista asaras?

Staburadze, serainite, straumē laista asaras.

IV. Vingrinājums.

Tagad Jus lūdzu, izstradajeet tāpat visus turpmākos augšējas

dzejas pantus bez manas peepalidzibas un tiklidz tas bus pa-

darits, tad Jus, bez saubam, jau pratiseet dzejoli no galvas.

Ja eesaceji rakstneeki so metodi peeleetotu saveem raksteem,

tad viņi driz atrastu, kur un kas rakstā nepilnigs v. t. t.

Cik ilgi un cik daudz deenā var macitees, lai visu paturētu

atmiņā uz ilgāku laiku?
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Tas neko nelidz, nosēdēt stundām ilgi pee grāmatām, vaj

vārdus un teikumus simtam reizēm ar lupām atkārtot, kad domas

klejo apkārt tāluma, kurpretim pusstunda uzmanigas macisanās

ir no daudz leelakas paleekamas vertibas. Kas 6 vaj leelakais

8 stundas peespeesti ir macijees, tas savu deenas darbu ir pil-

ei iji s. Kas vairāk mēģinās tas tik velti nomocisees un tomēr

nekur nenokļus. Lai to izskaidrotu, man vispirms japeebilst iss

aizradijums par smadzenēm. Smadzenes pastāv no sarullētas

veelas, eeksā baltas un ārpusē pelēkas ar dziļam reevam, caur

ko veela nošķiras zināmās nodaļās. Veela pastāv no kanniņām,
kuras rada nervu speķu, tāpat kā aknu kanniņas žulti. No leelaka

vaj mazāka sada nervu speķa vairuma atkarājas prāts un maci-

sanās eespeja un enerģija, jo visās zināmās un neapzināmās prata
ricibās nervu speķa laba daļa teek izleetota. Nervu speķa vairums

pee dazadeem cilvekeem ir ari dazads un pat pee veena pasa

cilvēka dažādos laikos stipri mainas. Tiklidz nervu speķa vairums

krit zem stāvokļa, kurs nepeeceesams prātam un samaņai, uznāk

meegs, kurs tad smadzenēm sneedz eespeju, sagatavot jaunu krā-

jumu. Taka parastos apstākļos musu smadzenes meegā tikaiļoti maz

darbojas, tad viņas izleeto ļoti maz nervu speķa, kadeļ mums ritos ir

arveenu leelakais krājums un tadeļ ari ritos varam' labāk

domāt, strādāt un macitees. Jo ceesak mes domājam vaj macamees,

jo vairāk un atrak nervu speķu izleetojam, ta ka mums parasti

pec para stundām atkal vajadziga isa atpūta, t. i. mums nervu

speķa izleetosana jaaptura, lai musu smadzenes atkal varētu radit un

sakrāt jaunu krājumu. Atpūta protams it nebūt nepastāv pilnigā

bezdarbibā, bet beezi veenkarsā nodarbošanās mainisanā, taka

gara cita darbiba teek saukta pee darba, vaj psieholoģiski runājot,

dvēselei citādākā kārtā jādod sevi sajust. Sadas dažādas dvēseles

darbibas paradisanās jeb kārtas laikam stāv s ikarā ar zināmam

smadzeņu veelas veetam, bez ka mes kaut ko par to lidz sim

varētu noteikt. Bez tam, kā leekas, katra eespeja vaj darbiba

ipasi preeks sevis uzglabā zināmu nervu speķa krājumu, laigan

nav jāšaubās, ka kada nodarbināta eespeja medz no citam smadze-

ņu daļām zināmā merā aizņemtees baribu. Mes novērojam, ka

ja mes no kada preeksmeta studēšanas, p. p. matemātikas vaj

valodas, esam gluži nogurdināti, tad jutamees atkal isti specigi,

tiklidz pārejam uz kadu citu preeksmetu, p. p. muziķu vaj ģeogrā-

fiju, kuras nodarbina citu eespeju un nogurušai ļauj atpustees.
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Nervu speķa aprobežotais krājums ir eemeslis, kadeļ mes ik

deenas varam peesavinatees tāpat tikai aprobežotu zināšanu meru,

jo tiklidz nervu speķa krājums eet pee beigām, ari eespaidi pa-

leek vaji un ļaujas tikai reti ar pulem atsauktees un atceretees.

Laigan paleekosu zināšanu samērs, kuru ik deenas varam eegut,
ir isti aprobežots, tad tomēr tas nav noteikts, t. i. te nav ne-

kādas ceesas robežas, ka mes ik deenas p. p. tikai 200 svešvārdus,

vaj 10 lappuses no kādas grāmatas varam eemacitees; turpretim
viss atkarājas no tam, cik nervu speķa mums jaizleeto katram

eespaidam, lai tas butu deezgan specigs, ta ka viņu velak kaut

kurā bridi varētu tulit atceretees. Tadeļ saprotams, ka tas, kam

katram eespaidam jaizleeto tikai maz nervu speķa, deenā veegli

var peesavinatees tris un četrreiz tik daudz zināšanas, cik tads

cilvēks, kam katra eespaida eegusanai jaizleeto daudz nervu

speķa. Pazistama leeta, ka veens mācas veegli, otris grūti, bet

pat tas, kas mācas veegli. nemācas vis visus arodus veegli, bet

parasti tikai veenu, divus vaj tris, pee kureem tad var izleetot

to pasu viņam esošo eespeju jo leelakā merā. Notām atvasināmi

jauni svarigi sledzeeni, kurus apcerēsim nakosā vēstulē, kurā

eesaksim ari masibas peeleetosanu praktiskos peemeros.

Valodu eemacisanas spējas paleelinasana.

Smadzeņu veela
(

kā zināms, pastāv no divām daļām, kuras

ar dziļu reevu ir gandriz šķirtas veena no otras. Daudzkartigi

novērojumi ir peeradijasi, ka leelakas daļas ļaudim, t. i. tadeem,

kas leelakos darbus padara ar labo roku, ir attistiti un darba

spejigi tikai kreisas smadzeņu puses valodas centri.—Jo kad si

kreisā smadzeņu puse teek stipri eevainota, labā turpretim paleek

vesela, tad see cilvēki gluži pazaudē runas spēju, bet ar laiku

atkal pamazam eemacas runāt, tāpat kā mazi bērni. Tas peerada,

ka labajai smadzeņu pusei ari ir valodas centri, bet see tikmēr

paleek neizleetoti, kamēr kreisā puse darbojas, un tikai tad nak

pee attistibas, kad uz to rodas vajadziba.

Pee cilvekeem, kas strada ar kreiso roku, si leeta ir otrāda.

Tur kreisas smadzeņu puses eevainosana vel nelaupa runas

spēju, bet gan labas puses eevainosana; ja kreisa paleek vesela,

tad valodas spēja atkal pamazam eemantojama. No tam jādomā,

ka katrreizigai veenas vaj otras rokas leelakai dardibai ir zināms

eespaids uz atteecosu otras puses smadzeņu daļas attistisanu.
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Te uznāk jautājums, vaj ar veenlidzigaku abu roku nodarbi-

nāšanu ari abu pusu valodas centrus zināmā merā nevarētu

attistit. Un sis jautājums butu jāatbild ar ja. Mes atrodam, ka

p. p. leelaku hoteļu ķelneri veegli eemacas svešas valodas. Labi

novērojot, atrodam, ka viņi abas rokas deezgan veenlidzigi no-

darbina, pat kreiso roku vairāk. Pedejo apstākli izlidzina raksti-

sana, kura arveenu izdarāma ar labo roku.

Ta ka pee smalkāka un sarezģitaka darba, pee kura peeskaitu

vispirms ari rakstisanu un zimesanu, smadzenes, kuras tacu

dod katras kustibas cēloni, teek vairāk nodarbinātas, tad do-

māju, ka taisni sada smalkāka nodarbošanās visvairāk paveici-

nās smadzeņu otras puses attistisanu. Tadeļ butu ļoti eeteicami,

ka jau no pašas bernibas abas rokas un kājas tiktu veenlidzigak
attistitas un izleetotas, un nevis veena roka veen rupigi izaudzi-

nāta, kamēr otra atstata neeeverota. Ir pareizi, ka jau no seneem

laikeem radees un eeveesees zināms aizspreedums pret kreiso

roku, bet kads tam ir pamats? Vaj tad kreisā roka ir sliktāka par

labo? Dažs varbūt teiks, ka labā roka jau no dabas ir veiklāka,
bet pateesibā sada labās rokas preeksrociba ir tikai audzināšanas

un eeraduma sekas. Un ka ari pat dabas dzineklis ir attistams,

to peerada ļaudis, kuri leeto kreiso roku neveen pee rupjakeem,

bet ari pee smalkakeem darbeem, ka p. p. rakstisanas. Kad

apdomājam, cik ilgi velkās veenas smadzeņu puses valodas

centru attistisana, tad saprotam, ka kadu nedēļu ar neattistito

roku izdarita vingrināšanās vel nevar radit nekādus brinumus

otras smadzeņu puses attistisanas ziņā. Bet ka pastaviga, ilgāka

vingrināšana nesis augļus, par to nav nemaz jāšaubās. Laigan
katris ar vel neattistito roku darāmais darbs, savu teesu pavei-

cinās attistisanos, tomēr nav jaapmeerinajas tikai ar veenadas

šķiras darbu, tā p. p. es sevišķi eeteicu rakstisanas mēģinā-

jumus. Linijeta papira leetosana atveeglinas burtu, sevišķi leelo

burtu, rakstisanu.

Sas vēstules eesakumā es runāju par atstatumu novērtēšanu

ar redzes spēju. Tādus novērtējumus dažreiz it noderigi var

izdarit- ar dzirdes spēju. Sim nolūkam var noderēt uz zemēm

dažādas skaņas, kuras ceļas no neredzameem avoteem, p. p. pre-

timbraucēju ratu rūkoņa, ganāmu pulku aurosana un dažreiz

soļi, upju šņākšana, pulksteņu skaņas v. t. t.
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Miļais lasitaj', vaj lasitaja! Ludzu visus aizradijumus jo uzma-

nigi eeverot un pamatigi pārdomāt un katrā ziņā pašam izmēģi-
nāt. Ja ari pirmee mēģinājumi nerādis nekādas sekmes, tad

tomēr nevajaga sveest plinti krūmos, bet gan turpināt ar vel

leelaku sparu un paceetibu eesaktas vingrināšanas. Ar labu gribu

un izturibu pasaulē viss ir panākams un tadeļ ari viss tas,

kas izteikts so vēstuļu katrā rindiņā. Nelukojatees uz sam

rindiņām pavirši, jo katris vārds, katra doma satura zeltam

lidzigas pamacibas. Tadeļ lūdzu uzmanit un visu kartigi un apzi-

nigi izpildit, tikai tad galu galā teicamas sekmes atalgos izlee-

totās pulēs.

Treša vestule.

Mes jau redzējām, ka mes vislabāk macamees un paturam

tos arodus un zinibas, kas nodarbina musu visvairāk attistito

spēju. No tam pirmkārt slēdzam, ka mums citus arodus maco-

tees veenumer jārauga bez jau atteecosam arodam vistu-

vāk stāvošas spējas, peevilkt paligā ari citas spējas, protams

ari tās, kuras mums ir leelakā merā un kuras uz mums dara

dzivako un paleekamako eespaidu; otrkārt mums jāmēģina musu

mazāk attistitas spējas taļak attistit pareizā un apzinigā vingri-

nāšanā. Tā p. p. pee vēstures macisanas var paligā ņemt veenu

un otru spēju. Ar mākslas gaumi apdāvinātas personas varētu

garā iztēlot galvenāko notikumu ainas un tā viņas eekalt atmiņā,

dzejiskā daba parpludis dzejas pantos, matemātiskā visvairāk

atbalstisees uz skaitļeem, p. p. 1800 g. Napoleons uzvarēja Ma-

rengo un Hohenlindena kaujas, 1803 g. viņš sanidās ar Angliju
un eekaroja Hannoveru, 1806 g. viņš eeguva Jenas un Auerstadtes

kaujas, 1809 g. Wellingtons eesaka savu Spānijas kara gajeenu
pret Napoleonu un erchercogs Kārlis uzvarēja pee Aspernas,

1812 g. Napoleona bēgšana no Maskavas, 1815 g. Waterloo

kauja (veenumer 3 gadi starplaika). Kads cits varbūt VVaterloo

tā eeverotu, eedomadamees, ka Blūchers tapa aizkavēts no leetus,
kad viņš Wellingtonam steidzas paligā un „water" nozime an-

gliski ūdens (leetus). Atkal kads cits sevišķi eeverotu veetu

ģeogrāfisko stāvokli un sekotu dazado kara gajeenu gaitai, kamēr

muziķis dažādos atgadijumus veenu pec otra varētu iztēlot kadā

kompozicijā. See ir tikai nedaudzi peemeri, lai rāditu, cik dazadi

veenu un to pasu veelu var apstrādāt.
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Pirmā vēstulē mes redzējām, ka mes visas domas varam

eedalit zināmas klasēs, un cik viņas musu gars veegli patura,

kad mes tas pec loģiskeem likumeem salidzinam un tā viņu

starpā uzradām it kā garigu radneecibu. Mums nejausi eerodas

domas, cik jauka gan butu macisanās, ja mes visu tā veegli

varētu paturēt. Tadeļ mums jaluko peeleetot tos pašus likumus

un sadu pasu macisanās kartibu netikveen sevišķi sastaditā vardu

virknē, bet uz visu, kas veen butu derigs eemacitees. Pec tam,

kad mes musu garu esam kreetni skolojusi un dazadu vardu

radneecisku sakaru atrašanas siņā pastiprinājusi, mes atradisim,

ka daudz vardu starpā pastāv radneecisks sakars, kur to lidz

sim nebijām pat ne domājusi un caur ko mums lidz sim nepa-

zistamais tā teek pee mums jau pazistama peeveenots, ka nekad

nevar izgaist. Bet sa mērķa sasneegsanai nepeeceesama gara

skološana un vingrināšana. Un kas gan labprāt negribētu samērā

isu peespeesanos un nodarbošanos uzņemtees, lai tā visai dzivei

eegutu apbrinojamu visa gariga darba atveeglojumu. Peemers te

mums vislabāk rādis, ar cik daudz vardeem veens vārds stāv

radneeciskā sakarā. Ņemsim sim nolūkam veenkarso vardu „maja",

tad eeverojot mums jau pazistamos likumus, atradisim ka tas

ir sakarā ar sekoseem vardeem:

M a j a.

Sinonimi: Eka, nams, Haus, domus, maison, house,

casa v. t. t.

Kārta un suga: Dzivojama maja, erberģis, tirgotava, deev-

namSi baznica, slimnica, peldu maja, vasarnica, siltumnica, trako

nams, gleemesa maja, naktspatversme, ceetums, masinu eka,

veesnica, banka, maiznica, buda, zvejneeka būdiņa, ratuzis,

valstsmaja, nabagu maja, špikeris, muitas nams, mazgatuve,

pirts, teātris, cirks, skola, hospitals, pils, villa, tempels, kapele,

klosteris, kazarme, stallis, kuts, sķunis, rija, peedarbs, klēts,

hotelis, akadēmija, univerzitate, ģimnāzija, institūts, teesas

nams, ministrija, noliktava, kantons, klinika, ambulatorija, bpu

kautuve, policejas nams, restoracija, koncerta paviljons, klubs,

liķu nams, obzervatorija, putnu maja, vistu kuts, augu maja,

muzeja, bilžu galerija, nekustams ipasums v. t, t.

Vesels un daļa: kamins, jumts, dakstiņi, lubiņas, plates,

salmi, baļķi, spīķeris, trepes, kāpslis, rokturis, istaba, zalons, kam-
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bāris, ķēķis, pagrabs, vannes istaba, guļamistaba, ēdamistaba,

dzivojama istaba, skolas istaba, uzgaidāma istaba, rakstāma i.,

biljarda i., bērnu i., bibliotēkas i., durvis, durvju stendere, logs,

rāmis, loga ruts, sleģi, grida, greesti, tapetes, pagalms, atslēga,

bulte, ķeegelis, kaļķis, marmors, mūris, eeeja, koridors, seena,

bodes telpas, kantoris, velve, kakts, vēja karogs, mali, naglas,

skrūves, lime, klisters, tornits, gore, koks, ģipsis, cements, smiltis,

akmins, zibina novads, dzelzs, vads, ūdens vads, drate, krasa,

eļļa, pavards, krasne, svans, seenas skapis, ventilators, durvju

kliņķis, malkas pagrabs, vina pagrabs, veranda, balkons v. t. t.

Preeksmets un raksturosa ipas i b a: leels, mazs,

vecs, jauns, sagruvis, labs, balts, pelēks, dzeltans, zils, sarkans,

zaļš, smuks, stalts, nesmuks, mili'gs, nopeetns, četrstūrains, apaļš,
veenkars, krāsots, netirs, tirs, augsts, zems, daiļss, tumšs, mitris,

sauss, veseligs, neveseligs, nepraktisks, praktisks, tuks, apdzivots,

eerikots, neapdzivots, neparocigs, veentuļs, nabadzigs, leelisks,

veesmiligs, nemiligs, dārgs, lets, ar paradeem apkrauts, izslavēts,

nepazistams v. t. t.

Celons un sekas: Arķitekts, būvētājs, nodoklis, ires no-

ligums, pirkšanas kontrakts, būves plāns v. t. t.

Radneeciba: mājas tevs, mājas puisis v. t. t.

Gadijeena sakars jeb saveenosana: eerikojums,

mēbeles, galds, kreslis, gulta, skapis, gleznas, preekskars, klaveeres,

biljards, trauki, eedzivotajs, cilvēki, malka, ūdens, uguns, dumi,

tepiķis, puķu pods, putnu būris, lampa, dārzs, pagalms, buvet,

noplēst, pirkt, pārdot, iret, iziret, eevilktees, ugunsgrēks, apdro-

šināšana, hipotēka, obligācija, ipasums, gruntē, mājas kartiba,

aka, speeģels, pulkstens, glazē, panna, karotes, lukturi, nazis,

galdauts, kanna, svari, gāze, elektriska gaisma, ogles, spainis,

irneeks, virs, seeva, bērni, apkalpotājs, bērnaukle, kēksa, istab-

meita, sulainis, kucars, darzneeks, nabags, pele, žurka, kukaiņi,

mušas, putni, suns, kaķis, sērkociņi, sveces, grāmatas, laikraksti,

tinte, spalva, zimulis, papirs, putekļi, dveelis, kalendārs, kurvis,

zaglis, eelauzejs, v t. t.

V. Vingrinājums.

Nākošās para nedēļās Jums ikdeenas pamatigi un plaši

jāapstrādā veens vārds pec Jusu izvelēs, pec augšējā parauga.

No ļoti leela svara, ka darbs ir plašs, t. i. ka Jus ar to veen
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neapmeerinatees, ka eseet atradusi veenu jeb para dučus vardu,

bet Jums jāpūlas atrast jo vairāk. Tadā kārtā Jus daudz vārdus

par jaunu atspirdzinaseet, kurus Jus varbūt gadeem ilgi vairs

neesat leetojusi, ar to Jus pavairoseet savu vardu krājumu un

pee atklātam runām tas ir no leela svara. Kadeļ ļaudis baidās

runas turēt?—Tadeļ ka viņi baidās no apstāšanas. Viņi baidās,

ka viņu izvelē stāv tikai mazs vardu krājums un ja teem kads

vārds tulin neeekrit, tad viņi nav spejigi ta veetā kadu citu izlee-

tot. No tam fakts, ka pee ikdeenisķigam sarunām daži ir par

slinki domāt. Tee beezi nesauc kadu preeksmetu viņa istā vārdā,

bet veenkarsi saka: „Padodeet man tur to—kramu" v. t. t. Tā

viņi pamazam aizmirst leetu istos vārdus. Ja Jums kada preeks-

meta vārds tulit neeenak prātā, tad apdomajatees, papraseet, pa-

skatatees vardnicā, bet nekādā ziņā neatstājat to neeeverotu, ka-

mēr neesat atradusi. Ja Jus tadā kārtā reiz nebuseet taupījusi

pulēs, tad redzeseet, ka sis vārds Jums pastavigi bus atmiņā.
Ja varbūt kadu bailes attura no atklātas runāšanas, tad tam va-

jadzētu eesakt kadu draugu preeksā ar mazeem meģinajumeem.
Par runām, preeksnesumeem v. t. t. es runasu vel sevišķi 4

vēstulē. Turpmākais augšējas vingrināšanas (radneecisku vardu

uzmeklēšanas) labums ir tas, ka mes tā macarnees kadu preeks-

metu aplūkot no visam pusēm, kas ir no leela svara netikveen

runām, domu raksteem, bet ar ikdeenu dzivei, jo cik veegli mes

atstājam neeeverotas musu jaunizdomato plānu ēnas puses, jeb

vajās puses pretineeka runā un peeradijumos. Turpmāk, kad mes

kādas zinibas preeksmetu jeb jedzeenu izvelamees, tad mums

tada ar galveno vardu radneecibā stāvošu jaunu vardu petisana

var tikai tuvāk eepazistinat un eedziļinat musu prātus sai zinibā.

Taspats zimejas ari uz valodām.

VI. Vingrinājums.

Tagad pagarineet 1. vēstulē peevesto vardu virkni ikdee-

nas par apmēram 20 vardeem un ik deenas atkartojeet no

galvas visu virkni no veena gala lidz otram un atpakaļ. Ar

to Jus skoloseet savu uzmanibu un stiprinaseet savu dabigo at-

miņu. Es pilnigi ticu, ka Jus so valodas virkni ar laiku peeve-

diseet lidz 2000 un vairāk vardeem un peedzivoseet cik leela

merā tas stiprinās Jusu domu koncentrāciju, pee tam si vingri-

nāšanas nebūs it nebūt veenmuļiga, bet taps arveenu valdzinosaka.
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Kā j:j u augšā peezimets, tad divus savstarpigā sakarā stā-

vošus vārdus jeb domas ir ļoti veegli nešķirami saveenot musu

atmiņā. Bet ir daudz tādas domas un vardi, kuru starpā sads

teess (direkts) sakars preeks eesaceja nepastāv, bet kuri beezi

tomēr viņam jaeevero kā sakarā stāvoši. Kur sakars nepastāv,

mums tads jārada un protams dabigā ceļā. Tas noteek, kad mes

pec dabigās domu gaitas eespeesam citus locekļus starp seem

abeem nesaveenoteem un nesakarigeem vardeem, kurus turpmāk

isuma pec sauksim par ekstremeem (gala locekļeem), see ee-

spraustee blakus (starp) locekļi tad noderēs sakaram. Ja mes p.

p. gribam eeverot, ka VVaterlo kauja notika 1815 g., tad mes zi-

nām, ka (1) 815 var pārcelt ar fatāli (nepatīkami). Bet eesacejs

te neatradis vel nekāda sakara starp „Waterlo" un „fatāli" un ja

mes nevaram eeverot un paturēt, ka
„
fatāli 41 peeder pee «VVa-

terlo", tad mums maz ko palidz skaitļa pārcelšana vārdos. Bet

te nu mes varam ņemt sekoso domu gaitu paligā: „VVaterlo"...

ūdens... leetus... aizkave palidzibu... „fatali". Te VVaterlo un

ūdens nozime sinonimus; ūdens un leetus-—šķiru un sugu; leetus

un aizkave—celons un sekas; aizkave palidzibu ūn fatāli—preeks-

metu un raksturošu ipasibu, jo protams ir ļoti nepatikami, kad

palidziba nenāk laikā.

Aspratigs māceklis starp „VVaterlo" un „fatāli" tulit atradis

teesu sakaru, jo Napoleonam I ar so kauju tika atņemta pedejā
ceriba un tadeļ si kauja viņam bij isti nepatikama (fatāla).

Tadā kārtā mes starp kaut kadeem diveem vardeem musu

domās varam radit gadijuma sakaru jeb saveenosanu. Tadu

plašāku sakaru (2 ekstrēmi saveenoti ar starplocekļeem) mes

sauksim uz preeksu par „Vajadzibas sakaru". Lai tādus

vajadzibas sakarus varētu radit, mums garā jāatsauc tikai tas,

ko zinām par abeem ekstremeem. Vajadzibas gadijumā mes ar

viņeem pat varam tāpat darit kā ar vardu „maja". Tagad vel

jaeevero sekosi likumi: 1) Starplocekļu parasti nedrikst but vairāk

kā četri; ja viņu ir mazāk, jo stiprāks sakars. 2) Starplocekļam,

jeb otram ekstrēmam arveenu jaatteecas uz savu pirmo preeksejo

vardu, jo ja tas atteektos uz otro un trešo preeksejo vardu tad

protams vidū stāvošais vārds ir leeks. 3) Veenu vardu var leetot

tikai divreiz veenā pasā vajadzibas sakarā, p. p. kad mes gribam

saveenot „spalvu" ar „degunu", tad te «spalva, spalvas gals, deguna

gals, deguns" katris vārds leetots tikai 2 reizes. 4) Starplocekļeem
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nav jāsastāv katram no vesela teikuma, bet tee pec cespejas

jasaisina veenā vaj para vārdos. Veena un ta pati saveenosana

protams nav viseem cilvekeem veenlidzigi dziva, jo dazadu cilvēku

peedzivojumi un zināšanas nav veenadas. Ja p. p. kads ceļā uz

Maskavu butu pazaudējis leelaku naudas zumu, tam protams

visu muzu pastāvētu ļoti dzivs sakars starp „Maskavu" un

„zaudejums", kamēr citam, kas to nebūtu peedzivojis, starp

seem vardeem nav nekāda sakara. Tadeļ katram jārada, pašam

savi saveenojumi un sakari. Bet eesacejam ar sa „vajadzibas

saveenojuma" uzmeklēšanu, resp. radisanu abi ekstrēmi vel

neeespeedisees peeteekosi atmiņā, tam tee ir jāmācas, atkārtojot

visu saveenojumu no veena gala uz otru un atpakaļ un ceesi

domājot par sakaru, kas saveeno veenu vardu ar otru, p. p.

„Waterlo, ūdens, leetus, aizkave palidzibu, fatāli" — „fatāli, pali-

dzibu aizkave, leetus, ūdens, Waterlo". Tadā kartibā māceklis lai

atkārto kādas sešas reizes; pec tam tāpat atkal tikai abus ekstrēmus

„Waterloo, fatāli—fatāli, Waterloo" v. 1.1. Kas vajadzibas saveeno-

jumus tā bus macijees, tam tiklidz tas domas par Waterlo, tulit

eenaks prātā fatāli un atkal otrādi, un pee tam bez ka viņam

butu jadoma par starplocekļeem, jo pedejee ir tikai eespeesti,

lai starp diveem vardeem raditu sakaru: tiklidz tas ir noticis,

tad starplo cck ļ v s pavisam all aiz, jo tad veens ekstrēms

tulit atgādinās otru. Tadeļ var 100 un vairāk dažādus ekstrēmus

saveenot ar veeneem un teem paseem starplocekļeem, bez ka

butu jābaidās par samainisanu. Galu galā, pec tam, kad māceklis

bus kreetni eevingrinajees un ar preeksā rakstiteem vingrinaju-

meem stiprinājis savu atmiņu, viņam pa leelakai daļai nevajadzēs
nekādu starplocekļu, bet tulit redzes teesu sakaru un sas savee-

nosanas eeverosana peetiks, lai nesavcenotos vārdus paleekami

saistitu veenu pee otra. Tadeļ māceklis lai arveenu pūlas izleetot

starplocekļus tikai tad, kad viņam teesa saveenosana negrib

eenakt prātā. Ta ka pee gada skaitļeem v. t. t. beezi butu grūti
atrast tadu vardu, kas apzime so gada skaitli un pee tam ari stāv

teesā sakarā ar to veetu, vardu, kauju, cilvēku v. t. t., pee kura

tas peeder, tad mes varam sekosā kārtā lidzetees. Mes neapzi-

mejam vis katru konzonantu ar skaitli, bei tikai pirmo konzonantu

katrā vārdā. Mes p. p. varam Amerikas atrašanas gadu sekosi

eeverot:

„Amerikas uzeesana", Indianeesi, indeesi, turbāni= 1492;



31

Vaj «Amerikas uzeesana", zelta raktuves, dārgakmeņi, ru-

bini = (1.) 492.

Vaj „Amerikas uzeesana"—tur raus bagatneeki naudu = 1492.

Bet lai nu velak nenaktu šaubas par to, vaj viseem konzo-

nanteem ir nozime, kā p. p. «rubini", jeb tikai pirmeem katrā

vārdā, kā p. p. «Tur raus bagatneeki naudu", tad eeverojam
sekoso: Gada skaitļos nak preeksā tikai 4 un pat tikai 3 skaitļi

(ja nolaiž tūkstoti) un ja mums ekstrēmā ir veens pats vārds,
tad viseem viņa konzonanteem ir nozime, bet ja mums ir vairāk

vardu, no kureem katram ir pa veenam un vairāk konzonantu,

tad protams tikai pirmajeem vardu konzonanteem ir nozime.—

Sadu dazadu skaitļu apzimesanas kartibu var izleetot ari citu

skaitļu, p.p. upju garuma, kalnu augstuma v. t. t. apzimesanai.

Ta ka dazadu mācekļu zināšanas ir dažādas, tad katram preeks

sevis ir jāizšķir, kada kartiba viņam katrā sevišķā gadījumā
izleekās noderigaka. Kur viņš baidās no samainisanas, tur tas var

izpalidzetees ar «vajadzibas saveenosanu".

Valodas.

So tematu nakosā vēstulē vel pārrunāšu, bet te isumā pcezi-

meju, ka māceklim, kurs eesak macitees kadu svešu valodu un

nedzivo taisni sas valodas tēvijā, macisanās jaeesak zistemr.tiski,

t. i. viņam papreeksu jaeevero visi tee vardi, kuri stāv tuvā

radneecibā ar viņa matēs valodas vardeem, jeb sakrit ar kādas

citas macekļam pazistamas valodas vardeem, Sadu veenlidzigu

vardu ir leels daudzums, nemaz nerunājot par teem svesvardeem,

kuri gandriz visās tautās teek leetoti un tadeļ jau ir pazistami.

Kreevu valodā ir ļoti daudz vardu, kuri lidzinajas latveesu var-

deem un tāpat ari vācu valodā, p. p. galva — rojiOßa (golovā),

roka — pyi<a (rukā), salmi — cojioMa (soloma), seens — cfeno

(seeno); stallis — Stall, kaste —Kasten, plinte — Flinte v. t. t.

Visi see radneecibas sakarā stavosee un lidzigee vardi ļoti

veegli eeverojami un paturami un tā tad atleek vel svesakee un

pilnigi svesee vardi. Sos pa daļai var eeverot ar «vajadzibas

saveenosanas" palidzibu, pee kam jāuzmeklē kads svešvārdam

daudzmaz pee skaņas lidzigs latv. vārds un sis tad jasaveeno

ar to latv. vardu, kurs apzime svešvārda nozimi, p. p. p-bKa

(rekā)—reepa, prāmis—upe; Topf—tapa, muca —pods, v. t. t.
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Uzdevums JV» 5.

Tagad lūdzu meģineet tāpat izleetot savā darbibā; macibā

v. t. t. augšā izskaidrotas teesas un vajadzibas saveenosanas

sakarus. Savus darbus vareet man eesutit pārskatīšanai.

Ta ka musu macibas gala mērķis ir—skolneekam neveen

dot dažus paliga lidzekļus acumirkligai vajadzibai, bet viņa

atmiņas spēju padarit darbigaku un tā stiprināt, ka ta ar laiku

var izpildit pat visleelakos prasijumus bez visam augšējam

peepalidzibas metodēm, tad māceklis lai visu to, ko viņš pec

augsejeem aizradijumeem eemacās, no galvas atkārto 2, 3, 5,

6 un 9 deenā (bet tikai ekstrēmus, bez starplocekļeem) ar ko

viņš stiprinās savu paturēšanas un atcerēšanās spēju. Jo laba

un deriga atmiņa ir tikai ta, kura mums katrā laikā atkārto to,

ko mes reiz tai esam uzticējusi. Zināšanu eekalsana un paturē-

šana vel maz ko lidz, kad mes tās istā acumirkli nevaram atce-

retees un izleetot. Bet si atkalatdosanas jeb atcerēšanas (repro-

dukcijas) eespeja tāpat prasa vingrināšanu, kā abas otras minētas

spējas, tadeļ vispedeji minētās vingrināšanas izpildisana ir no

leela svara atmiņas spējas attistisanā.

VII. Vingrinājums.

Lai stiprinātu musu tā saukto redzes atmiņu, mes p. p.

uzmanigi aplūkojam kadu spalvu, tad to musu acim noslēpjam

un mēģinām to iz atmiņas uzzimet; kad to esam darījusi, tad

salidzinam musu zimejumu ar pasu spalvu un mes atradisim, ka

musu zimejumā vel daudz kas trūkst, ko mes tikai tagad oriģi-
nālā eeverojam; tadeļ mes spalvu vēlreiz siki uzlūkojam, noleekam

kopā ar pirmo zimejumu un pagatavojam otru zimejumu; kad

tas ir gatavs, tad salidzinam ar oriģinālu un pirmo zimejumu.

Ja mes atrodam darbu par apmeerinosu, tad to noleekam un pec

para deenam atkal mēģinām uzzimet to pasu spalvu, bet šoreiz

bez spalvas agrāko zimejumu aplūkošanas; tik ta*d, kad darbs ir

gatavs, tad atkal salidzinam. Kas ar zimesanu nav apradis, tas

eesakumā apaļu preeksmetu, p. p. aboļu, veetā zimes tikai apaļas

ripas. Te eemeslis ir tas, ka viņš labi un siki neeevero kā un

cik leela merā gaisma krit uz preeksmetu un to saprotams savā

zimejumā neuzzime. Zimesanas māksla pastāv vairāk sikā

gaismas, cnas un krasas eeverosanā un izšķiršanā, nekā rokas

veiklumā. Pamazam mes pārejam uz grutakeem preeksmeteem,



sevišķi uz cilvēku ģimjeem un ķermeņeem, jo pedejee beezi

paveicina vardu atmiņu. Vājai uzvārdu .atmiņai var but dazadi

cēloņi. Vaj nu musu acis nenovēro deezgan siki, t. i. viņas
neeevero nekādas ģimja, ķermeņa, gaitas v. t. t. savadibas vaj
atkal musu redzes atmiņa redzēto tik veegli nepatura, vaj ari

musu ausis neuzķer deezgan asi vārda skaņu, jeb musu dzirdes

atmiņa dzirdēto tik veegli nepatura, vaj musu gars jeb saprašana

nevar saveenot redzēto un dzirdēto eespaidu. Ar pratigu vingri-

nāšanu katra no sam spējam var leela merā tapt attistita un

spēcināta. Kad kads svesineeks eerauga aitu pulku, tad viņam
aitu galvas izskatās veenadas; bet gans turpretim var izšķirt
katru aitu. Protams, ka cilvēka ģimjeem ir vel leelaka dazadiba.

Tāpat makslineeks vel ilgi uzglabā savā atmiņā reiz redzēto

ainu. Par to, kā divi eespaidi (se redzes un dzirdes), kuri veenā

reizē rodas musu dvēselē, teek saveenoti savā starpā, es jau

runāju otrā vēstulē. Tadeļ kam ir vaja vardu atmiņa, tam katru

deenu jeb katrā otrā deenā jāņem preeksā kaut kads ģimis

(ģimetne), tas pamatigi jāaplūko, skaidri un saprotami jāizrunā

dažas reizes viņa vārds un tad jāmēģina sis gimis no galvas

uzzimet, jo pee sa darba katram indivivam jādod sevišķs izskats

un jāpārdomā sas savadibas sakars ar vardu.

Ja Jus ar kadu eepazistina, tad atri noverojeet, kada maza

savadiba ģimi, eesanā, uzvešanā v. t. t. butu atrodama un tad

to savadibu saveenojeet ar vardu apmēram sekosā kārtā.

Leels augums, slaiks, preede—Preedit kgs; beesi eeklepojas,

kaklis, galva—Galviņa kgs; drebneeks, sķeres, nazis, spala—

Spaļa kgs.

Eesakumā Jums varbūt bus grutak, pee katras personas

atrast kadu savadibu, bet kad Jus buseet savu novērošanas spēju

pec augsejeem aizradijumeem vingrinājusi, tad viss grūtums driz

veen zudis.

Ik vakarus vajaga atkārtot visus deenas peedzivujumus un

atgadijumus un mēģināt jo siki atceretees visu to, kas katrā

sevišķā sarunā tapa izteikts, jeb kas tika lasits. Driz mes

nomanisim, ka ari sini ziņā musu atmiņa top arveenu drošāka.

Ja mes dzirdējām kadu preekslasijumu, runu vaj redzējām kadu

teātra gabalu, tad visu vajadzētu, cik eespejams, atkārtot; vis-

labāk, kad tos citeem pastāstām, jo pee tam beezi aiz godkaribas
medz peedzivoto jo pamatigak un pilnigak atstastit. Vislabāk

33



34

butu, kad visus deenas notikumus vakarā uzrakstitu, jo tā rodas

labums, ka pee rakstisanas nevar vis apmeerinatees ar saplu-

duseem visparigeem eespaideem, kā pee domāšanas, bet katris

eespaids jāiztēlo par sevi; tadeļ teem, kas nevar sas peezimes

uzrakstīt, eeteicu visu atkārtot skaņā balsi, jo tā viss peeņems

noteiktāku un sikaku raksturu, nekā pavirši domājot. Un sis

noteiktais, šikākais, pilnigakais ir tas, ko mums pastavigi vajaga

eekārot, bet kas deemzel so baltudeen teek tāpat neeeverots, kā

atmiņas attistisana. Tikai tas ir no svara, ko musu gars

pilnigi saprot un padara par savu ipasumu. Tas, kas pārdo-

mājot rada tikai veenu patstavigu domu, stāv uz augstāka

gariga kapeena par to, kas lasijis simteem svešu domu. Audzi-

nāšanas pateesais mērķis ir, mus vest pee patstavigas domā-

šanas. Daudzejo gramatikas un matemātikas likumu, vēstures

notikumu un skaitļu mācēšana mums neko nelidz, ja ta mus

nemudina patstavigi domāt, ta ka mes no citu peedzivojumeem

macamees izsmelt sapratigus sledzeenus un macibas.—Praktiskā

dzivē visderigaki tadi cilvēki, kas var patstavigi domāt, jo tikai

see eespej radit jaunus atradumus v. t. t. Tā angļu filozofs

Smails par „pasizglitibu" raksta: „Ir divējādas audzināšanas

kartibas; veena, kad citi mus maca, otra, ka mes pasi sevi

mačam; ir pazistams, ka pirmā ir parastāka, otrā daudz verti-

gaka un panakumeem bagātāka. Jedzeenus „pasmaciba" un

„dziļa domāšana" gandriz varētu samainit; bet tikai retais var

dziļi domāt. ~Māksla domāt ir filozofijas atslēga un sas mākslas

veikšana ir prata pilniba". Leelakā slavenu viru daļa p. p. Tol-

stojs, Sillers, Napoleons, Edisons un daudz citi eeguvusi savu

slavu, pateicotees dabas dāvanai un pasu domāšanai.

Bet uz ko tad patstaviga domāšana stutējas? Uz atmiņu!

Tadeļ lai varētu sekmigi domāt, mums agrakee peedzivojumi un

domas, kas atteecas uz runā stāvošo tematu, jasalidzina; bet kā

lai mes to izdarām, kad musu atmiņa tos ne katrā laikā var

atceretees?

Ar sakara uzmeklēšanu un pagaidu saveenojumu radisanu

parastās macisanās receptivais darbs, kas mus parasti samērā

ļoti atri nogurdina, top pārvērsts produktivā, kurā gara darbibas

spēja arveenū pavairojas.
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VIII. Vingrinājums.

Tagad mes uz katras papira lapiņas uzzimejam dažas stripas

un četrstūrus dazadā leelumā un krasā un mēģinām ik reizes

atminēt redzēto figūru nosaukumu, skaitu, leelumu un krasu.

Pec tam zimejam dazada leeluma riņķus un mēģinām noteikt

caurmēra leelumu.

Cetorta vestule.

Valodas.

Sesu valodu eemacisana laikam gan ir visvecākā studija,

kuru vēsture pazist, jo tautas nekad nav bijušas tik ceesi nošķir-

tas, ka pat precu maiņa nebūtu varejuse notikt un preeks tam

atkal zināmā merā bij vajadziga abpusiga valodu mācēšana. Te

nu butu jadoma, ka tik daudz gadu simteņu peedzivojumi butu

radijusi tik pilnigu valodas eemacisanas metodi, lai jaunāka laika

cilvēki kadu valodu veeglak un pilnigak varētueemacitees neka musu

sencj, bet deemzel ir pavisam otrādi. Musu sencj maceja pat vecās

valodas tik pilnigi,ka varēja tās piLnigi svabadi izleetot, kamēr mes pa

leelakai daļai nevaram to panākt. Kā jau reiz minēts, tad eemeslis

te tas, ka agrāk valodas macijas ar dzirdēšanu un noklausisanos,

kamēr sodeen laiku velti zaudē ar dazadeem smalki izgudroteem

gramatikas likumeem, kuru pamatiga zināšana tomēr neveenu

nav darijusi par veiklu runātāju. Musu metodes macibas kartiba

ir isos vārdos sekosa:

Vispirmā kārtā macatees labu izrunu; sini ziņā nebaidatees

ne no kādam pulem, jo ja Jus reiz esat peeradinajusi nepareizu

un paviršu izrunu, tad tikai ar pardabigam pulem to izdodas

pārlabot. Vislabāk valodu macitees no kada izglitota tas zemes

eedzivotaja, kuras valodu macamees.

Par vardu eemacisanu jau pagājušā vēstulē drusku runāju un

aizradiju, kā si pati par sevi garlaiciga valodas macibas daļa

padarāma par intresantaku. Ari pirmā vēstulē peevesto vardu

virkni vajaga pārvest svešā valodā un ik deenas peelikt klat

20 jaunus vārdus un visu virkni kadu mēnesi atkārtot, jo ta

mes eerodam domāt atteecosā valodā. Ja Jus valodu macatees

atteecosā svešā zemē, tad izbēgat katru saeesanos ar saveem

tauteeseem un runajeet cik veen eespejams daudz ar veetejeem

eedzivotajeem. Tos vārdus, kurus nevareet saprast ar ģestem
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(zimem), uzmeklejeet kada kabatas vardnicā, bet katrā ziņā ar

ģestem ir vairāk eeteicams, jo tā vardi labāk eespeezas atmiņā;

citādi tos var ari ar atvasināšanas vaj vajadzibas saveenosanas

palidzibu macitees; ģestes beezi dara jocigu eespaidu un taisni

sis jocigums atmiņā atrak un dziļāk eespeezas, tadeļ ari jociga

vaj humoristiga pagaidu saveenosana daudz ladak eeteicama,

neka sausa ziniska.

Ja Jus dzirdeet vaj laseet kadu jaunu vardu, vaj teikumu ar

Jums vel nepazistamu kartibu, tad Jums tas jaleekas para zeizes

leni atkārtot, jāsadala atsevišķos vārdos, pee kam eeverojeet

kartibu, kadā vardi veens pec otra seko, ar veenu vardu eevero-

jeet un izskaidrojeet sev jauneeguta teikuma isto nozimi un sa-

karu. Ja Jums valodā jau ir kadi panākumi, tad Jums jāmēģina
sastadit lidzigs teikums, rupigi jasalidzina un te jaeevero ta sa-

vadiba, ko svešajā teikumā tikāt eeverojusi. Driz Jus atradiseet,

ka Jus so raksturoso valodas kartibu pastavigi leetoseet un to

tikai tad eeverosat, kad buseet teikumu jau izrunājusi.

Citu laiku izleetojeet labu stāstu lasisanai, bet nevis zinisku

rakstu, jo pirmejeem ir dzivaka sarunas valoda. Bet laseet lēnam,

sevišķi eesakumā, jo tikai leni lasot Jusu garam ir eespejams

izlasito uzņemt un paturēt. Atmiņai ļoti kaitē modernā parspi-

letā visa lasisana, kas teek drukāts. Tee, kas svešu valodu nevar

eemacitees atteecosā zemē, vispirms lai eemacas tos vārdus un

viņu atvasinājumus, kuri stāv tuvā sakarā ar matēs valodu. Tad

jāņem veegls stāstiņš un jāmēģina ar laba tulkojuma palidzibu

eeverot katra sevišķa vārda un viņa stāvokļa nozime. Pec kada

laika noleeceet tulkojumu pee malas un meģineet pasi tikai ar

vardnicas palidzibu pārtulkot kadu gabaliņu; kad to eseet izdari-

jusi, tad salidzineet Jusu darbu ar drukāto tulkojumu un aplu-

kojeet, vaj Jus visu saturu un nozimi eseet pareizi sapratusi.
Kad tā buseet izņēmusi cauri kādas para nodaļas, tad turpmāk

izleetojeet tikai pusi no sava laika tulkošanai :no svešas valodas

matēs valodā, bet otru pusi stāstiņa tulkošanai no Jusu matēs

valodas uz svešo valodu. Pee tam salidzineet Jusu darbu ar

oriģinālu un ja daudz kļūdu, tad partulkojeet vel reiz v. i t.

Kamēr neeseet svešo valodu deezgan stingri peesavinajusees,

tikmēr nelaseet neveenas dzejas, jo dzejneeks beezi atļauj dažādas

svabadibas, kuras eesaceju tikai maldina. Par visam leetam

nekavejeet svešā valodā sarunatees ar citeem, sevišķi ar svešas
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valodas labeem pratejeem; runajeet tā, kā proteet un nekādā

ziņā nebistatees un nekaunatees, ja taisāt kļūdas. Vispirms
eemacatees sekosus teikumus: „Ludzu, kā to sauc?" un „Ludzu,

teiceet man pareizo izrunu, ja es taisu kludu."—Lai sasneegtu
zināmu veiklumu izteikumā, jāmācas kads stāsts tā, kā tas

turpmāk bus noradits, jo tā atteecosā rakstneeka stils pareet

musu meesā un asinis.

Kā jau augšā minēju, tad labs lidzeklis svešvārdu eemaci-

sanai ir vardu virkne, bet pee tam vislabāk katrā virknē jāuzņem
tikai veena un ta pasa dzimuma (kārtas) vardi, tadā ziņā veegli

eemacas svešu vardu dzimumu (kārtu).

Pirmā vēstulē mes runājam tikai par vardeem, kuri pec ne-

peeceesama sakara, pretejibas, gadijuma saveenosanas un skaņas

lidziguma likumeem stāvēja savstarpigā sakarā. Tagad eesim

soli taļak un tad redzēsim, ka tee pasi likumi peeleetojami pee

notikumeem, pamata likumeem, amateem un veseleem laikme-

teem un viņi, ja mes salidzinam divas jeb vairāk personas,

teorijas, ķimikālijas, stādus, zvērus v. t. t., izradās par visai

teicamu lidzekli, lai musu atmiņā eestiprinatu visus sikumus,
kuros preeksmeti lidzinas, jeb atšķiras veens no otra un kurus

mes citādi veegli varētu atstāt neeeverotus. Te kadi peemeri
iz vēstures mums sacito paskaidros:

Romeesu ķeizars Augustus mira 14. gadā

Kārlis Leelais mira 814. g.

Napoleons I. tika speests atteiktees no troņa 1814. g.

Te mums tris reizes ir tas pats amats, tris ķeizari (nepeec.

sakars), divas reizes dabiga un veenreiz politiska nave (pre-

tejiba); tris reizes 14, t. 14, 814 un 1814 (skaņu lidzigums).

Augustus bij romeesu valsts dibinātājs, Kārlis L. dibināja vācu

tautibas svēto romeesu valsti un Napoleons franču ķeizara

valsti; tris reizes dibinātāji (nepeec. sakars), divas reizes romeesu

valsts (nepeec. sakars), romeesu un vācu (pretejiba), tāpat vācu

un franču. Romeesu valsts bij paganu, vācu tautibas sv. ro-

meesu valsts kristiga un Napoleona valsts politiska (pretejiba).
Kristus dzima Augustus valdibas laikā (nejaus, saveen.).

Augusta pēcnācēji lūkoja ar uguni un zobiņu iznicināt kristigo

ticibu, kamēr Kārlis Leelais ar zobiņu viņu izplatija (kari Saksijā)

un to ar zobiņu aizstāvēja pret jauno eenaidneeku Islamu (mauru
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kari); Napoleons turpretim savā varas augstumā lika savaņģot

pavestu, kamēr pec krišanas nosauca savu pirmo eesvetisanas

deenu par visjaukāko savā muzā. — Zem Kārļa L. saveenotās

vācu ciltis satreeca Romas valsti, kamēr viņa nodibinātā vācu

tautibas sv. romeesu valsts beidzas caur Napoleonu L, bet pedejā

valsti (zem Napol. III.) atkal vācu saveenotās ciltis izpostija. —

Augusta valdisana bij meeriga, Kārla L. un Napoleona I. tur-

pretim kareem bagātas. Kārlis L. karoja kristigas ticibas aizstā-

vēšanas un izplatisanas deļ, kamēr Napoleonam I. nebij nekāda

cita motiva, ka tikai savas nepeepildamās godkaribas apmeeri-

nasana. — Augusta karus vadija kara vadoņi, kurpretim Kārlis L.

un Napoleons I. bij pasi kara pulku pavelneeki. — Augustus

karoja visās toreiz pazistamās zemes daļās, Kārlis L. tikai

Eiropā, Napoleons I. Eiropā un Āfrikā. Augustus un Napol.

bij maza, Kārlis L. leela auguma. — Kārlis L. dibināja daudz

skolas un tā vācu kultūrai lika pamata akmini, kamēr romeesu

kultūra zem Augusta bij pilnos zeedos, kamēr zem Napoleona

Francijā kultūra, sevišķi māksla sašļuka un citās valstis viņa

karu deļ ceeta. — Zem Augusta Roma un Itālija bij bagāta ar

eeguteem greeķu mākslas dargumeem, Napoleons turpretim Itā-

lijas mākslas darbus aizvilka uz Franciju. — Augustus, Kārlis L.

un Napoleons bija leeli likumu devēji un viņu likumi ari pec

viņu nāves pastāvēja, bet tomēr neveens no viņeem nenāca liku-

migā ceļā pee valdisanas, bet gan tikai ar citu likumigo val-

dibas viru aizdzisanu un revolūciju, tāpat pee katra no viņeem

eegutais tronis pārgāja tikai uz nedaudzeem viņu pasu dzimtas

pecnacejeem.—Zem katra no viņeem atteecosā valsts sasneedza

savu leelako platibu.

Uzdevums Jsfa 6.

Tagad uzmeklejeet augšā sakaru tur, kur tas nav apzimets

un eesuteet man Jusu darbu caurlūkošanai, tāpat eesuteet kadu

citu no Jums paseem pagatavotu un izstrādātu peemeru, vaj nu

iz vēstures, jeb iz Jusu aroda.

Kā jau vairāk reizes esmu aizradijis, tad so macibas vēstuļu

macisanās un eeverosanas metodi var peeleetot kaut kurā zinibu

arodā, ko ari Jus jau uz trešās vēstules aizradijuma pamata

laikam buseet darijusi. Pee tam jaeevero I. vēstulē minetee
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vardu vaj domu sakara likumi, tad salidzinasana, skaitļu pārve-

šana vārdos, vajadzibas saveenosana v. t. t.

Pee visam salidzinasanam, ka to macijamees I. vēstulē starp
ik 2 vardeem, 3 vēstulē starp radneecigeem un atvasinateem

vardeem un se starp dazadeem teikumeem (kā augšējos pee-

meros redzam), tāpat pee pagaidu saveenosanu leetosanas, mes

sekojam psicholoģijas likumeem, pee kam musu gars pareet pa-

mazam no pazistama uz nepazistamu, bef pee tam mes pilnigi

saistām uzmanibu pee mācama preeksmeta. Se atceramees pro-

spektā peevesto peemeru kur māceklis eekaļ galvā kreevu vardu

„AOMh
v. Tagad mes it veegli varam noprast, ka lidzsineja

macisanās metode ir pilnigi atmetama; pec viņas skolēnam vārds

taisni „jaeekaļ" galvā ar musigu atkārtošanu, bet so

atkārtošanu izdara tikai lupas un prāts kavējas pavisam pee

citam leetam; protams, ka tā svešvārdus eemacitees ir grūta
leeta. Pavisam citādi, ja skolēns p. p. rada sekoso vajadzibas

saveenosanu: Maja (kārta un suga), deevnams (kārta un suga)

dombaznica (skaņas lidzigums) — dom. Ar vardu „doma" un

„dom" skaņu lidzigumu skolneekam „dom" no pilnigi ne-

pazistama vārda taptu saprotams. Ar atkārtošanas kartibas pār-

maiņu un velako starplocekļu atmešanu garam pa daļai jau

pasneedz ko jaunu un tā. saista viņa uzmanibu.

Kas mācas ģeogrāfiju, tam savas zināšanas vajadzētu
smelt labu daļu nevis no grāmatām, bet no atlaseem (tā sauktām

zemes kartēm), tāpat kā anatomam vajadzētu pašam parleeci-

natees par katras dzislas vaj nervu stāvokli ar locekļu sagree-

sanam un izmeklēšanu, tāpat botaniķam par kada stāda sastāv-

daļām ar salidzinasanu un ķimiķam par ķimikāliju ipasibam ar

eksperimenteem v. t. t.

Ir ļoti derigi zemes kartes zimet iz atmiņas un tad salidzinat

ar oriģinālu. Ja zemju, pilsētu, upju v. t. t. nosaukumi jāmācas

pec kārtas, tad vislabāk jaizleeto pagaidu saites; ja turpretim

upes, pilsētas v. t. t. nav jāmācas pec kārtas, tad viņas nereti

var tā salikt, ka veens nosaukums jau tiri nejausi aizrāda uz

nakoso vardu.

Dzirdes atmina.

Otrā vēstulē mes runājam par dzirdes novērošanu un uzķer-

sanu; ar to stāv sakarā dzirdes atmiņas kopšana. Sim nolūkam
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izvelatees kadu grāmatu prozā vaj dzejā, stāstu vaj zinisku, rau-

gotees pec eekarotā mērķa, un leeceet otram pirmo teikumu

izlasit sev preeksā leni un saprotami. Tad pameģineet to pasu

teikumu pareizi izteikt pakaļ. Ja tas neizdodas, tad leeceet vēl-

reiz izlasit un atkal pameģineet atkārtot. Bet Jus pasi nekad

nedriksteet paskatitees atteecosā grāmatā, jo citādi paligā steidzas

redzes atmiņa un tā sabojā visu dzirdes skološanu. Ja mēģi-

nājums ir izdevees, tad pardomajeet para minūtes teikuma sa-

turu un nozimi. Pec tam leeceet izlasit otru teikumu un meģi-
neet to pasi atkārtot; ja tas izdodas, tad tāpat pardomajeet sa-

turu un nozimi un pee tam ari viņa sakaru ar pirmo teikumu.

Ar to beidzas pirmās deenas mēģinājums. Otrā deenā vispirms

atkartojeet abus" teikumus iz atmiņas un tad leeceet izlasit preeksā
divus nākošus teikumus, kurus tāpat atkartojeet, kā pirmā deenā.

Trešā deenā vispirms atkartojeet četrus teikumus un leeceet

atkal lasit divus teikumus un tā taļak, t. i. ikdeenas vispirms

ir atmiņas atkartojeet visus tos teikumus, kurus esat macijusees

un peemacatees klat divus jaunus. Otrā nedēļā leeceet preeksā

izlasit divus teikumus tulit veenu pec otra un meģineet tos

atkārtot, ja tas izdodas, tad pardomajeet viņu nozimi, savstar-

pējo sakaru un pirmā teikuma sakaru ar pedejo preeksejā
deenā macito teikumu. Pec tam ņemeet vel 2 teikumus, ta ka

tagad ik deenas macatees 4 teikumus. Pec turpmākam 14 dee-

nam meģineet tris teikumus izteikt lasitajam pakaļ, ta ka tad

ikdeenas macisatees sešus teikumus v. t. t. Saprotams, Jums

ikdeenas jāatkārto tas, ko lidz tam esat macijusees. Tāpat

preeksā lasitajam pamazam vajaga lasit arveenu atrak. Velak

leekat para teikumus izlasit preeksā, tad tulit nodarbojatees ar

ko citu, kas prasa domu darbibu un tikai pec eetortdaļ, jeb

pusstundas meģineet atkārtot preeksā izlasitos teikumus. Bet

visās veetās eeteicams tulit neeesakt par daudz atri, bet lēnam

un pamazam, ta ka atmiņa teek tikai ar tik daudz apkrauta,
cik veegli var panest un lidz ar to svabadi attistitees un

peeaugt, bet nevis zem parleecigi leela sloga nonikt. Protams

ir vel daudz citi dzirdes vingrinājumi, kā par peemeru sprediķu,
runu v. t. t. atkārtošana. Tiklab veentuļi klajumi un meži, kā

ari pilsētas trokšņainās eelas mums sneedz peeteekosi daudz

skaņu un redzamu eespaidu musu redzes un dzirdes spēju un

lidz ar tām sakarā stāvošas atminas attistisanai.
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Sevišķi svariga ir dzirdes atmiņas skološana pee svešu va-

lodu macisanās, sevišķi kad si valoda teek macita svešā zemē

no runas, jo tur tad neveenam neeenaktu prata no grāmatas
eekalt galvā B—lo.ooo svešvārdus. Māceklis turpretim mēģinātu

pilnigi dabigi sarunā dzirdētos jaunos vārdus eeverot un pee-

veetot atmiņā. Bet kas savu dzirdes atmiņu nav skolojis, tam

kads jauns vārds ir jādzird desmit reizes, eekam tas tam tā

eespeesas atmiņā, ka pec patikšanas kaut kurā laikā to runā var

izleetot, vaj ari tads jaundzirdeto vardu nemaz nevar eeverot un

saprast, eekam to neredz uzrakstitu vaj drukātu.

No cik leela svara labi skolota dzirdes atmiņa ir mūziķim,
par to gan butu gluži leeki vel runāt. Tas savas atmiņas sko-

lošanai var izleetot to pasu augšējo kartibu, bet tikai te protams
teikumu veetā jāņem 2 vaj 3 taktis un tās leek sev izspēlēt

preeksā un pats tāpat spēlējot atkārto.

Ošanas, smeķes un taustekļu orgāni.

See tris prati no dazeem teek vel nolaidigaki uzskatiti kā

dzirde. Un tomēr, cik daudzeem tee pa daļai jāstājas pazau-

dēto redzes un dzirdes jutu veetā? Tikai tad saprotam, cik

leela merā var attistit sas spējas. Bet ari teem, kas laimigi

bauda visus savus peecus prātus, augšā minēto tris pratu pilniga

attistisana dara neveen preeku, bet beezi ari labumu. Viņu

darba lauks protams ir mazāks par redzes un dzirdes lauku, bet

tomēr leelaks, kā daži to doma. Tā p. p. ošanas spēju var tā

attistit, ka ar aizvērtam acim un tikai ar ostisanu noteic dazadu

puķu vārdus; protams ikveens veegli izšķir roses smarsu no

neļķes, bet dažādas rožu sugas, jeb mazāk asi smaržojošas
puķes, ka neaizmirstules v. t. t.; lai varētu izšķirt tikai ar osti-

sanu, tur vajaga labas vingrināšanas. Taļakus mēģinājumus

var izdarit ar dazadeem edeeneem, dzereeneem v. t. t. un ar

leetu uzmeklēšanu.

Smeķes (gaumes) orgāni (jeb prāts) it nebūt nav pasaulē

uzdzivotaju deļ; viņš ir dazeem pat veenigais peļņas avots,

proti leelakos tirdzneecibas namos tējas un kafejas pazinejeem-

nosmeķetajeem, kuri ar smēķi veen dazadu šķiru cenu pareizi

var noteikt. Tāpat var noprovet ari kartufeļus v. t. t. Katram

rodas dazadi izmēģinājumi ar parastam ēdamam leetam, bet pro-

tams veenumer ar aizsegtam acim, jo citādi redze musu spree-
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dumu veegli var paveicināt; daudz cilvēki p. p. nevar ar smēķi

izšķirt auna gaļu no govs gaļas, ja eepreeks atteecosos gabalus

nav redzējusi.

Taustisanas spēja ir no viseem prateem musu meesā vis-

vairāk izplatita. Leelakai lauzu daļai visvairāk eeteicama tausti-

sanas spējas attistisana rokās. Sim nolūkam var izdarit neskai-

tāmus mēģinājumus. P. p. uz galda uzleek dažādus leelakus

naudas gabalus, tad aiztaisa acis un, aptaustot, mēģina pateikt,

kas uzrakstits uz kada naudas gabala, pat ja eespejams, pateikt,

kura valdneeka galva eespeesta. Laba vingrināšana ari ir, kad

mēģina lidz tam neredzētus preeksmetus tikai ar taustisanu visos

sikumos aprakstit, jeb taustotees, atrast ceļu izstabās un dārzā,

vaj kadu mazu preeksmetu atrast citu puslidz lidzigu preeksmetu

starpā: protams pee seem meģinajumeem jarikojas apdomigi, lai

neizdaritu veenu vaj otru zaudējumu.

IX. Vingrinājums.

Beigās ņemam figūras ar dazadeem stūru skaiteem (to starpā
ari riņķus ar dazadeem caurmereem) un mēģinām ar veenu pasu

skateenu pateikt redzēto figūru skaitu, cik getrsturu, septiņsturu,

vaj peecsturu un riņķu, pedejo caurmēra garumu un visu figūru
krasas. Tas ari berneem ir pamācoša nodarbošanās, bet tikai

tos nevajaga ar reizi par daudz nodarbināt; skatotees pec ve-

cuma peeteek ar cetortdaļ vaj pusstundu deenā. Protams ir vel

daudz citu vingrinājumu; tikai meega laiks ir veenigais, pa kuru

musu prati nenodarbojas ar kadu nebūt preeksmetu, — visā citā

laikā ik veens preeksmets, sakot ar visjaukāko dabas ainu un

viskrāšņāko svaigzņu debesi lidz pat mazajai rakstāmai spalvai,

var noderēt musu novērošanas spējas paasinasanai un musu

atmiņas stiprināšanai.

Runas, sprediķi v. t. t.

Jauni runātāji savas runas arveenu rupigi izstrādā un tad tās

vardu pa vārdam rupigi eemacas, lai neizlaistu dažu labu glitu

teikumu un lai pasauli pārsteigtu ar savam runas dāvanām, bet

kas parasti nenoteek aiz gluži veenkarsa eemesla. Ar vardu pa

vārdam eemacisanos runātājs tā ir peesejees pee sevisķeem var-

deem, ta ka viņš tulit paleek stāvot un zaudē visu apķeribu, ja

tam kādreiz tulit neeekrit prātā uzrakstītais vārds. Un ja ari
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viņam pec paris pedeja vārda atkartojumeem un eekleposanam

izdodas atceretees zināmo vardu, tad viņš tomēr visu citu runas

daļu nobeidz isti redzami nervozā uzbudinājumā, kamēr lidzjutigee

klausitaji tikai pa pusei klausās uz viņa runas saturu, bet beezi

domā: „Kad .nu tik atkal-nepaliktu stāvot, man viņa butu zel,"

Tas jeb tamlidzigs viņam pa runas laiku tumsi lido gara preeksā

un kamēr viņš veenu teikumu runa, tikmēr domā par otru. No

tam protams pati runa daudz ko zaudē. Ja ari viņa bals dažās

veetās top skaņaka un viņa roka para reizes svaidās pa gaisu,
tad tomēr var noverot, ka tas viss ir eestudets un runātājs tikai

nolasa no galvas eemacito runu. Kas citus grib parleecinat, tam

vispirms jārāda, ka viņš pats ir pārņemts no savas leetas pa-

teesibas un ka viņa mute pārplūst ar to, no ka sirds ir pilna;

tā ka si pateesiba ir tapusi daļa no pasa „es" un ka tas ar

viņas pasludināšanu atdod citeem daļu no sevis „pasa". Un te

taisni atrodas nepeeceesamiba runas, preeksnesumu un sprediķus
turēt- brivi, bez eepreeksejas eemacisanas. Lidz kads nolasa

savas peezimes, tikmēr viņš neaizraus sev lidz klausitajus, viņi
gan var peekrist, ka runatee vardi laikam jeb pat teesam ir

pateesiba, bet viņi neteek aizrauti, pec teem rikotces; viņi aizees

tikpat auksti, kā atnāca, jo pateesibu pazit un viņai sekot ir

leela starpiba. Kas par kadu leetu grib runāt, tam vispirms viņā
pilnigi jaeedzivojas un ko viņš saka, tam jabut viņa pasa domā-

šanas panākumam.

Tadeļ katras labas runas pamats ir tas, ka veela teek kreetni

pārdomāta. To vislabāk panākam ar to, ka veelu vispirms tāpat

apstrādājam, kā vardu „maja" (3. vēstulē). Pec tam veelu sa-

dalām nodaļās; parasti bus 3—4 galvenee punkti, par kureem

gribam runāt un pārdomājot see punkti atdalisees pasi no sevis.

Katris no seem punkteem sadalās dažās panodaļās, un ap katru

sadu panodaļu salasās dazadi citati
?

peeradijumi, peemeri, iz-

skaidrojumi v. t. t.

Peeņemsim, Jums ir tris galvenee punkti un katram no seem

4 panodaļās, tad pavisam ir 12 punkti, un tagad galvenā leeta

ir sos ceesi eedomat; bet tas nebūs grūti, jo daudz punkti jau

tā ka tā staves teesā savstarpigā sakarā, ta ka mums sis sakars

tikai jaeevero pec pirmās mac. vest. aizradijumeem; kur sakara

nav, tur punktus var saveenot ar vajadzibas saveenojumeem;

kad Jus punktus eseet tadā kārtā labi eeverojusi, tad nosesta-
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tees, panemeet pulksteni preeksā un eesakat runāt par pirmo

punktu. Ja tas negrib izdotees, tad izstradajeet so punktu

rakstiski, norakstito vis nemacatees no galvas, bet meģineet to

brivi iz atmiņas atkārtot. Kad Jus ar runāšanu eseet beigusi,

tad vareet rakstito vēlreiz izlasit, lai parleecinatos, vaj neesat ko

izlaidusi, tad izdareet vel reiz to pasu mēģinājumu, t. i. iz at-

miņas atkartojeet veelu. Ja tas ir izdevees, tad parejeet uz otru

punktu. Vislabākais ir, kad tulit no pasa eesakuma peerod

runāt brivi, jo tad aiztaupas viss tas laiks, kas citeem jaizleeto
rakstiskai izstrādāšanai un no galvas eemacisanai; bet kas reiz

pedejā kartibā bus eeradis, tam deezin vaj bus vairs dusa no

tam atstatees. Briva runāšana sneedz turpmāku labumu. Ja Jus

ar kadu starpjautajumu teekat pārtraukti, tad Jums bus daudz

veeglak atrast pāreju no atbildes uz Jusu runas nakoso punktu,

kuru var izteikt daudz un dažādās formās (izteiceenos), neka uz

veenu pasu zināmu vardu (pee no galvas eemacisanas).
Dažas peezimes par preeksnesumeem te ari bus veetā; viņas

gan ir tik saprotamas, bet ta ka daži tās tomēr neeevero, tad

te viņas negribu palaist garam. Runātajam jaruna skaņi, leni

un saprotami. Viņam jaruna skaņi, lai to visi dzirdētu, netikveen

tuvakee, bet ari attaļakee klausitaji. Zem skaņas runas es nesa-

protu kleegsanu; pedeja top nesaprotama, apvaino klausitaju ausis

un dara tos nervozus. Bet runātajam viss tas jānovērš, kas

klausitajus varētu darit nervozus, jo viņu nervozitāte parees ari

uz pasu runātāju un tas driz ar to var palikt stāvot. Turpmāk

jaruna saprotami; ja runātājs to nedara, tad daudzi to nesaprot,

lai ari viņš runātu dikti. Ja viņš turpretim runa saprotami, t. i.

ja viņš katru burtu izruna skaidri un asi, tad viņam nav jaruna

sevišķi dikti, un to tomēr visi sapratis. Tā viņš saudzē savu

bals skaņu, kurpretim kleedzejs to zaudē nedaudz gados. Daudz

klausitaju preeksā runāt ir māksla, kura jaeemacas. Katram

akteeram vispirms jāmācas runāt, lai pat cukstetee vardi butu

viseem dzirdami. Bez saubam tas jāuzskata kā trūkums, ka

mus skolā nemāca runāt, jo ir leela starpiba runāt ar diveem

cilvekeem mazā istabā, jeb uz daudz klausitajeem leelās telpās,

jeb zem klajam debesim. Ja mes butu dzimusi kā mežoņi, tad

protams nekristu svarā, laigan katram radijumam pec eespejas

jācenšas pec savas attistisanas; bet ta ka mes esam dzimusi ka

leelas sabeedribas locekļi un katru acumirkli varam tapt saukti
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atklāti nodot savu vardu sas sabeedribas intresēs un labumā,

tadeļ tad mums runāšana butu jāmācas. Cik daudz garigi apdā-
vināti viri jau nav kautrejusees nodot savu atklāto un beedinoso

balsi, ar kuru varbūt butu novērsusi atklātu nelaimi, tikai tadeļ,
ka nebij macijusees runāt.

Skaidra runa pati par sevi jau paģer, ka runātājs runātu leni;
bet tam vel ir sekosais pamats. Viņam jāapdomā, ka viņam

pašam gan veela ir pilnigi saprotama, tadeļ ka viņš ar to ilgāku
laiku ir pamatigi nodarbojees, bet klausitajeem leelakā daļa no

runas ir nepazistama. Tadeļ teem jādod laiks uzķert katru se-

višķu domu un to uzņemt. Ja tas runa ātri, tad viņi tam

nevar sekot, tee top nepaceetigi, sak kustetees, prasa kaimiņam

un runātajam tik nepeeceesamais klusums ir zudis.

Ziniskos preeksnesumos eeteicami eepit kā paskaidrojumu

dažas pasaciņas. Jo ja klausitaji nav pilnigi ziniski izglitoti,
tad viņi no visam ziniskam definicijam v. t. t. daudz neko ne-

paturēs. Pasaciņas viņi veeglak eedomas un lidz ar tām ari

to, kas tām bij jāpaskaidro. Bet ari ziniski izglitotam pasa-

ciņa nekaites, jo tomēr ir isti nogurdinoši ilgāku laiku sekot

ziniskam preeksnesumam; bet pasaciņa garam rada mazu atpū-

tas bridi, pec kura tas ar jaunu speķu var sekot turpmakeem

apcerejumeem.

Tāpat kā kada preeksnesuma saturu, tā ari veselas grāmatas

saturu var veegli eeverot, jo grāmata nav vairāk nekas, kā

preeksnesums leelakā apmērā; grāmatas galvenee punkti ir no-

daļas, blakus punkti panodaļās v. t. t. Daudz gadījumos var

izvilkt visgalvenākās domas un tām izvelēt kādus nebūt nosau-

kumus, kuri stāv savstarpigā sakarā, ta ka viss grāmatas saturs

sastāv nosaukumu virknē, kā vardu virkne 1 vēstulē. Ta ka

sinis virknēs domas eeverotas pec tādas pašas kārtas, kā viņas

grāmatā atrodamas, tad ir leeki peevest ari blakus domas (mazāk

eeverojamas), jo viņas pašas no sevis nak atmiņā, kā pāreja no

veenam galvenam domam uz otram.

Parastā kādas valodas vaj zinibas macisana ir ta, ka ņem

rokā gramatiku vaj grāmatu par so zinibu un eemacas veenu

lapu pec otras, tā tad galvenos likumus, peemerus, izņēmumus

v. t. t., visu juku jukām, kā nu tas grāmatā seko, pee tam

dažam autoram ir eeraza, plazi izskaidrot visus izņēmumus,

kamēr galvenee likumi (kuri gan pašam autoram, bet ne ma-
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macekļam, preeks ka grāmata isti rakstīta, ir pazistami un sapro-

tami) paskaidroti tikai ar paris isam peezimem.

Kas kadu grāmatu grib macitees, tas vispirms lai izmeklē

visus galvenos likumus jeb punktus un tos kreetni pārdomā un

labi eevero, bet uz izņemumeem un blakus punkteem lai negreez

veribas. Tikai tad, kad viņš visus galvenos punktus ir kreetni

sagremojis, lai sak pee katra peeveenot paris blakus punktus un

kad viss ir skaidri un saprotami uzņemts galvā, — tad izņēmumus

v. t. t. Kas pec sas dabigas, cilvēku prātam (saprašanai) pee-

merotas kartibas macisees, tas redzes, ka viņa galvā pec menesa

nebūs vis atkal viss sajucis un tumšs, bet ka viņš eeguvis pa-

leekamu zināšanu, kura tam kā skaidra aina stāv acu preeksā,

Kad nu esmu izteicis, kā apstrādā garākus gabalus v. t. t..

kuros jaeevero tikai saturs (domas), ko var velak pats sa-

vos vārdos eeterpt un atkārtot, man vel jāapcer riciba, kuru

izleeto tur, kur kadā gabalā atkārto neveen domas, bet ari tos

pašus vārdus. Te vispirms visus teikumus izņem cauri pec

jautājuma metodes, kā 1. mac. vest. rādits. Pec tam var vaj

nu pirmā teikuma beigas saveenot ar otra teikuma eesakumu,

vaj (kas tagad pateesibā peetiktu) atrast kadu sakaru starp veena

teikuma vardu ar otra nakosa teikuma kadu vardu.

Laigan es macibas vēstulēs beezi esmu aizradijis, ka veeglas

eemacisanas teorija un paliga lidzekļi veen vel daudz nestiprina

atmiņu un nepavairo viņas uzņemšanas spēju, bet ka vingrināšana

nepeeceesami vajadziga paleekamam panākumam, tadeļ turu par

vajadzigu, se so leetu vel tuvāk aplūkot. Neveens lai nedoma,

ka viņa atmiņa, pec tam, kad ta daudz gadus bij atstata no-

vārtā un nekad nebij apdomigi un ar ziņu kopta, tulit pec ma-

cibas vēstuļu izlasisanas, kas aizņem neilgu laiku, jau varēs

lepotees kā kads atmiņas brinuma bērns, laigan viņa atmiņa ar

kartigu noteikto mēģinājumu izpildisanu bez saubam jau leela

merā bus stiprinajusees. Bet macekļam, vaj māceklei, ar to

vel nav jaapmeerinajas, bet stingri jāsoļo taļak, kamēr viņš

dabun savu atmiņu pilnigi savas gribas vara, t. i. kamēr veen-

reiziga kādas runas, raksteena v. t. t. dzirdēšana vaj lasisana

peeteek, lai to varētu iz atmiņas veegli atkārtot. Bet ta ka

daudzeem ar aizradijumeem nepeeteek, tad se uzzimesu plānu,

kura apzimiga izpildisana nesis zelta panākumus.
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Izvelatees kadu garāku raksteenu, vaj nu prozā jeb dzejā,

raugotees pec spraustā mērķa, jeb ari kadu zinisku rakstu; eesa-

kumam meģineet dabūt tadu grāmatu, kurai nav par daudz gari
teikumi. Pirmā deenā eemacatees divas rindas vaj 2 teikumus

(protams pec macibas vēstulēs peevestās macisanās metodes).
Otrā deenā atkartojeet sos 2 teikumus no galvas un peemaca-

tees atkal divus un tā taļak, katru deenu visu eemacito atkār-

tojot un turpmākus 2 teikumus peemacotees. Eesakumā uzde-

vumam jabut mazam un tikai pamazam tas var paleelinatees, jo

peepesa leelakā peespesanās atmiņu tikai vājina, tāpat kā par-

leecigā merā baudita bariba traucē sagremošanu. Ja atrodeet,
ka materiāla peekrasana par daudz atri veicas un tā atmiņa par

daudz teek apgrūtināta, tad macatees kadu laiciņu ik deenas

tikai veenu teikumu, vaj atkal veselu nedēļu nemacatees ne-

veena jauna teikuma; bet katrā ziņā nenokavejeet jau eemacito

ik deenas atkārtot: jo ikdeenisķiga atkārtošana ir tirs gribas akts

un lidz ar to spēcina gribu; tas turpmāk attista musu eespeju,

musu atmiņā nokārtoto katrā laikā atkārtot, jo ko mums lidz,

ja kads vārds vaj teikums, kuru gribam atceretees, stāv uz meles

gala un mes to nevaram taļak izdabūt. Pee tam atmiņa

ar ikdeenas peeaugoseem uzdevumeem teek pamazam vairāk

nodarbināta un vingrināta; un beidzot mes ne visai ilgā

laikā mācēsim vardu pa vārdam no galvas kadu klasiķi vaj

citu kadu zināšanas ceenigu rakstu, ar ko ne katris so baltdeen

var lepotees.

Ja atpūtas nedēļa ir pagājusi, tad atkal eesaceet ik deena-s

macitees veenu jeb divus teikumus; protams visu eemacito

atkal pastavigi atkartojeet. Pamazam Jus vareseet bez sevišķas

grutibas ikdeenas eemacitees 3, tad 4, velak 6 jaunus teikumus

v. t. t. Atkārtošanu var izdarit pa pastaigāšanas laiku jeb kadā

citā neizleetotā acumirkli; protams atkārtošanai nav janoteek

zināmā deenas laikā, jo tā atmiņu peeradina kalpot kaut kurā

deenas laikā. Ja pec kādam nedēlam uzdevums paleek par

garu, lai to ikdeenas visu atkārtotu; tad nošķiram veenu daļu
un ik deenas atkārtojam tikai jaunāko pusi; bet tad mes nedēļu

noleekam veenu jeb 2 deenas veenigi pirmā gabala atkārtošanai.

Bet ta ka uzdevums arveenu taps leelaks, tad ari sis vairs ilgi

tā neees, tadeļ mes katru mēnesi ņemam veenu nedēļu veenigi

preeks veca eemacita satura atkārtošanas v. t. t.
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Ja tadā kārtā esam paveikusi veenu grāmatu, tad ķeramees

pee otras un tresas. Vingrināšanas labā eeteicami, ka katris

māceklis mācas veenu grāmatu vardu pa vārdam no galvas.

Bet kas grib peesavinatees daudzpusīgas zināšanas, tas pec pir-

mās grāmatas, kuru eemacijees no galvas, lai iz citam grāmatām

pataisa labu izvilkumu un to tā apstrādā kā esmu sim' vēstulē

noradijis. Ta ka tas, ko mes sadā kārtā macamees un pasta-

vigi atkārtojam, tā sakot pareet musu meesā un asinis un dara

eespaidu uz musu domu kartibu un raksturu, tad ir no loti leela

svara, ka mes ar leelako rupibu izveļam to, ko gribam macitees,

t. i. izveļam tikai to, kas teesam ir vērts, ka to macamees, kas

musu domu kartibu izglīto un mums sneedz teesam kreetnu

zināšanu. Kas grib tapt par runātāju, tas izvelesees slavenu

runātāju labākās runas; kas eekāro glitu stilu un pilnigu valodas

parvaldisanu, tas vislabāk izvelesees labākos klasiķus. Kas grib

peesavinatees veiklumu kadā svešā valodā, tas macisees sas

valodas labākos modernos klasiķus; kas nododas kādai zinibai,

tam vingrināšanai noderēs sas zinibas pirmās autoritātes raksti;

tirgotājs ķersees pee visu sava aroda pregu cenu raditajeem un

kvalitātēm v. t. i; kam ir vaja vardu atmiņa, tas vardeem

peegreezis savu uzmanibu, kā to savā veetā esmu aizradijis.

Tadeļ vingrināšanai laba materiāla nav trūkums un katris preeks
sevis var vislabāk nolemt, kas viņam visnoderīgākais.

Cik ilgi lai augšējo mēģinājumu turpinām? — Tik ilgi, kamēr

musu atmiņa mus vairs neatstāj un mes ar to, kā kritiķi varam

but meerā.

Bez augšā peevestā mēģinājuma mes varam vel izdarit daudz

citus blakus vingrinājumus, kuru apzinigajzpildisana tāpat nesis

eeverojamu labumu.

Kas augšējo plānu grib izleetot mūzikā, tas eesakumā lai

ņem gluži veeglus un veenkarsus gabalus (melodijas), pamazam

sarezģitakus, bet nekad lai nemēģina macitees kadu gabalu no

galvas, ja tas vel dara teķniskas grutibas. Protams tas ik deenas

atkārtojams no galvas, kas eepreeks eemacits. Grūtākos poli-

foniskos gabalos vispirms jameģiņa sapitās melodijas atšķirt un

katru par sevi eemacitees.

Ja gribam macitees kadu jaunu grāmatu, tad deenu eepreeks,

sagatavojotees pārdomājam, ko mes jau agrāk par so tematu

esam lasijusi vaj dzirdējusi; ar vardu, ko mes par to jau zinām
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(protams, es te nerunāju par stasteem vaj dzejām). Es saku

deenu eepreeks, jo mums pa nakti vel sis un tas eenaks prata,

ko pavisam neeedomajam. Proti, ja musu gars reiz ir nopeetni

izgājis uz meklēšanu, tad viņš mekaniski to turpina ari tad, ja

musu uzmaniba pastarpām pārgājusi uz citu kadu preeksmetu.

Tā p. p. mes beezi novērojam, ka kad mes kadu vardu (jeb

ko citu) gribam atcerēt, mums tas acumirkli neeenak prātā.

Velak, kur mes jau domājam pavisam ko citu, peepesi bez kaut

kādas peespeesanas sis vārds eesaujas prātā; musu gars tadeļ

meklēšanu mekaniski turpinājis; viņš patur reiz sprausto mērķi

preeks acim; viņš uzķer vistālāko skaņas veenadibu jec citu

kadu ideju saveenojumu un saved to sakarā ar neapzināmi

meklēto mērķi.

Pec tam, kad visu esam atsaukusi atmiņā, ko jau zinām par

preeksmetu, tad eesakam grāmatu lasit un driz atrodam, ka pa-

teicotees musu sagatavošanai ar katru jaunu faktu, ko grāmatā

macamees, musu zināšana pavairojas netikveen par veenu, bet

par daudz punkteem, pee kam mes so jauno faktu saveenojam

ar viseem mums jau pazistameem un garā nupat atdzivinateem

fakteem un tā dabūjam jaunas domas un redzes aplokus.

Ja mums atgadās tada veeta, kura mums izleekas svariga,

tad mums nav jāturpina, bet kads laiciņš par to dziļi jāpārdomā.

Mums pilnigi jānogremdējas musu preeksmeta aplūkošanā, ta

ka nemaz neeeverojam citas leetas.

Laba atmiņa nav vairāk nekas kā dabiga atmiņa, un tadeļ

mes redzam, ka tā saucamee mežoņi, kuru garu civilizācija ar

saveem netikumeem, greizeem uzskateem un trukumeem vel nav

aptumšojusi un sagrozijusi un meesas speķu un veselibu nav

sagrauzusi, uzrada pilnigi asu novērošanas spēju un labu atminu.

Ne tikveen civilizētā pasaule pavisam atstāj novārtā atmiņas

apkopšanu, bet pret to pat vel ļoti beezi grēko; tā skolā atmiņu

par daudz apgrūtina, bez ka to papreeksu attistitu, un tad pee

daudzeem nak „nejedzigā romānu lasisana". Sodeen daudzeem

par dzives uzdevumu ir „lasit" un viņi lasa ar apbrinojumu pa-

ceetibu visu „bleķi", kas veen teek drukāts, tadeļ ka viņi ir

vaj nu slinki vaj nespejigi domātāji un baidās no pulem-—maci-

tees domāt.

Laikrakstu lasisanas paraža ir jaunāku laiku paradiba, kura

atmiņai atnesusi dažu labu zaudējumu, jo tikai mazākā daļa
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lasītāju ar lasisanu domā eegut teesam noderigas zināšanas un

tā uzglabāt atmiņā; pa leelakai daļai lasisana ir tikai acumirkļa

uzbudinājums, kas vilina pakavēt laiku; parasti lasa tikai uzbu-

dinošus notikumus, vaj ari visu avizi no veena gala lidz otram,

izņemot tos gabalus, kuri teesam sneedz pamācošas zināšanas,

jo tās ir par daudz sausas. Ko mums daudz palidz tas, ka mes

zinām, ka kads kaseeris aizbēdzis uz Ameriku, ka kur nebūt

Francijā notiek zirgu skreesanās, ka deezin kadā pasaules daļā
kads atradis skrejamo rnasinu, ar kuru nevar skreet v. t. t; pee

tam vel gadās, ka laba daļa no sam ziņām nākošās deenās teek

nosauktas par nepateesam un tā mums tikai par velti jāap-

grūtina atmiņa. Tad nak dazadi senzacionelu prāvu izmeklē-

šanu un izspreesanu ziņojumi, kuri kartigam cilvēkam nav derigi,

bet veenigi tikai blezeem letā kārtā palidz eemanitees to, ko tee

vel neprot. Turpmāk sastopam dažādas politiskas stridus leetas,

polemikas v. t. t., par kuram nereti pašam jānodusmojas lidz

apnikšanai. Un tas ir laikrakstu lasisanas labums! Bet dažs

labs teiks, ka tad mes zinām, kas pasaulē noteek! Pasaulē! It

nebūt ne, mes zinām tikai to, ko varbūt kads simts pilnigi ne-

pazīstamas personas dara, bet ko visi tee citi miljoni dara un

doma, to mes nezinām. Laikraksts pastāv no savarstiteem nesa-

karigeem raksteeneem, un si nesakariba musu atmiņai ir tikai

kaitiga, tāpat tas, ka neveens nedoma to labi eeverot, ko lasa.

Bet ari laikrakstu lasisanu varētu padarit atmiņai par derigu,

bet sodeen katris lasa tikai tadeļ, lai driz veen lasito aizmirstu.

Beigās es vel sevišķi aizrādu uz to, ka blakus peevesteem

vingrinajumeem jagada ari par meesigu veselibu, jo ta ir veens

no galveneem labas atmiņas noteikumeem. Patlaban izstrādāju

macibas vēstules par enerģiju, kurās aplūkošu nervozitātes un

citu musu gribai kaitigo sķerslu apkarošanu un novēršanu.








	Mācības vēstules par atmiņu��������������������
	FRONT
	Title

	MAIN
	Macibas vestules par atmiņu.�����
	Pirma vestule.
	Otra vestule.
	Treša vestule.
	Cetorta vestule.



	Tables
	Untitled


